@ YAMAHA

PIANO DIGITAL

ARIUS

YDP-165
YDP-145
YDP-S55
YDP-S35

Manual do proprietario

ntes
ara o
ste

usar o instrumento, certifique-se de ler “PRECAUCOES” nas paginas 3-4.
ter informacdes sobre a montagem do instrumento, consulte as instru¢des no final
anual.

o

m'UZD
o

30’m



O nuimero de modelo, nimero de série, requisitos de energia, etc. podem ser
encontrados na placa de nome, que esta na parte inferior da unidade. Anote-o
no espaco reservado abaixo e guarde este manual como registro de compra
permanente para auxiliar na identificacdo do produto em caso de roubo.

N° do modelo

N° de série

(1003-MO06 plate bottom pt 01) A placa de identificacéo fica na parte inferior da
unidade.



PRECAUCOES

LEIA COM ATENCAO ANTES DE UTILIZAR O
INSTRUMENTO

Especialmente no caso de criangas, um tutor deve fornecer orientacdes sobre como usar
€ manusear corretamente o produto antes do uso de fato.
Mantenha este manual em lugar seguro e & mao para referéncias futuras.

A ADVERTENCIAS

Siga sempre as precaucoes basicas mencionadas abaixo para evitar ferimentos graves ou até mesmo morte por choque
elétrico, curto-circuito, danos, incéndio ou outros acidentes. Essas precaugées incluem, mas nao estéo limitadas a:

Fonte de alimentacao

Adverténcia: agua

(YDP-165, YDP-S55) Nao coloque o cabo de forca préximo
a fontes de calor, como aquecedores ou radiadores.
Também n&o o dobre excessivamente ou podera
danifica-lo, nem coloque objetos pesados sobre ele.

Nao toque no produto ou no plugue de alimentagao
durante uma tempestade elétrica.

Use apenas a tensao correta especificada para o
produto. A tensao correta esta impressa na placa de
identificagao do produto.

Use apenas o adaptador CA especificado (pagina 40).

(YDP-165, YDP-S55) Use apenas o cabo de forga
fornecido. Nao use o cabo de forga para outros produtos.

Verifiqgue o plugue de alimentagéo periodicamente e
remova a sujeira e o p6 acumulados nele.

Insira o plugue de alimentagao firmemente e até o fim
na tomada de corrente alternada (CA). Usar o produto
quando nao esta conectado o suficiente pode fazer
com que a poeira se acumule no plugue, possivelmente
resultando em incéndio ou queimaduras na pele.

Ao instalar o produto, verifique se a tomada de corrente
alternada (CA) que vocé esté usando pode ser alcangada
com facilidade. Se houver algum problema ou defeito,
desligue o aparelho imediatamente e desconecte o
plugue da tomada. Mesmo quando a chave liga/desliga
esta desligada, desde que o cabo de forga néo seja
desconectado da tomada CA da parede, o produto ndo
sera desconectado da fonte de alimentag&o.

Nao conecte o produto a uma tomada elétrica
utilizando uma extensao com vérias tomadas. Isso
podera prejudicar a qualidade do som ou causar o
superaquecimento da tomada.

Ao desconectar o plugue elétrico, segure sempre o
préprio plugue, nunca o cabo. Puxar pelo cabo pode
danifica-lo e causar choques elétricos ou incéndio.
Se néo for usar o produto por longos periodos,
certifique-se de desconectar o plugue de alimentagéao
da tomada de corrente alternada (CA).

Nao desmonte

Este produto ndo contém pegas cuja manutengéo
possa ser feita pelo usuario. Nao tente desmontar as
pecas internas ou modifica-las de nenhuma forma.

DMI-9 1/2

N&ao exponha o produto a chuva, ndo o use perto de
agua nem em locais Umidos e nao coloque sobre ele
recipientes (como jarros, garrafas ou copos) contendo
liquidos que possam ser derramados nas aberturas ou
em locais onde possa cair agua. A penetragéo de
liquidos, como agua, no produto pode causar incéndio,
choques elétricos ou mau funcionamento.

Use o adaptador CA somente em ambientes internos.
N&o o use em ambientes umidos.

Nunca conecte nem desconecte o plugue de
alimentac@o com as méos molhadas.

Adverténcia: incéndio

Nao coloque fogo ou itens em chamas perto do produto,
pois podem causar um incéndio.

Usando o banco (se incluido)

Nao deixe o banco em posigdes instaveis de onde ele
pode sofrer quedas acidentais.

Sente-se corretamente para tocar e nao fique em pé no
banco. Usa-lo como ferramenta, como escada ou para
qualquer outro propdsito podera resultar em acidente
ou lesao.

Para evitar acidentes ou ferimentos, somente uma
pessoa por vez podera ocupar o banco.

Para evitar a possibilidade de acidente ou ferimento, se
os parafusos do banco ficarem frouxos devido ao uso
prolongado, aperte-os periodicamente usando a
ferramenta especificada.

Tenha cuidado especial com criancas pequenas para
que nao caiam do banco. Como o banco nao tem um
encosto, 0 uso sem supervisao podera causar um
acidente ou ferimento.

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 3



Se vocé observar qualquer anormalidade

» Se um dos seguintes problemas ocorrer, desligue a chave
liga/desliga imediatamente e desconecte o plugue de
alimentagao da tomada. Por fim, leve o dispositivo a uma
assisténcia técnica autorizada Yamaha.

- O cabo de forga ou o plugue esta desgastado ou
danificado.

- Cheiros incomuns ou fumaga sé&o emitidos.

A CUIDADO

- Algum objeto ou agua caiu no produto.
- Ha uma perda subita de som durante o uso do produto.

- Rachaduras ou outros danos visiveis apareceram no
produto.

Siga sempre as precaugoes basicas mencionadas abaixo para evitar que vocé ou outras pessoas se machuquem,
bem como para evitar que ocorram avarias no produto ou em outros objetos. Essas precaucoes incluem, mas nao

estao limitadas a:

Montagem

Manuseio

* Monte o produto na sequéncia correta, seguindo as
instrugcdes de montagem descritas neste manual. Além
disso, aperte os parafusos ou porcas regularmente.
Deixar de fazer isso pode causar danos ao instrumento
ou até mesmo ferimentos.

* (YDP-S55, YDP-S35) Certifique-se de conectar os
suportes antiqueda ao produto para garantir a
estabilidade (pagina 36). Deixar de fazer isso pode
causar danos ao instrumento ou até mesmo ferimentos.

Localizacao

* Nao cologue o produto em uma posigao instavel ou em
um local com vibragao excessiva, onde pode cair
acidentalmente e causar ferimentos.

¢ Nao se aproxime do produto durante um terremoto.
Tremores fortes durante um terremoto podem fazer com
que o produto se mova ou caia, causando danos no
produto ou em suas pecgas e, possivelmente, causando
ferimentos.

* Ao transportar ou movimentar o produto, use sempre
duas ou mais pessoas. Tentar levantar o produto
sozinho pode resultar em ferimentos, como lesdes nas
costas, ou fazer com que o produto caia e se quebre, o
que pode causar outros ferimentos.

¢ Antes de mover o produto, remova todos os cabos
conectados para evitar danos aos cabos ou ferimentos
em pessoas que possam tropegar neles.

Conexoes

* Antes de conectar o produto a outros componentes
eletrénicos, desligue todos os componentes. Antes de
ligar ou desligar todos os componentes, ajuste o
volume para o nivel minimo.

* Ajuste o volume de todos os componentes para o nivel
minimo e aumente gradualmente os controles de
volume enquanto toca o produto para definir o nivel de
audicao desejado.

Na&o insira seus dedos nem suas maos nas aberturas
da cobertura das teclas ou do produto. Além disso,
tenha cuidado para que a tampa das teclas nao prenda
o0s seus dedos.

Nao insira materiais estranhos, como metal ou papel, nas
aberturas ou fendas do produto. Essa a¢ao pode causar
incéndio, choques elétricos ou mau funcionamento.
(YDP-S55, YDP-S35) Nao aplique forga excessiva ao
fechar a cobertura das teclas. Uma cobertura das teclas
equipada com o mecanismo SOFT-CLOSE™ fecha a
cobertura lentamente. Aplicar forca excessiva a cobertura
das teclas ao fecha-la pode danificar o mecanismo SOFT-
CLOSE™ e possivelmente resultar em ferimentos nas
maos e em dedos presos sob a cobertura das teclas.

Nao descanse nem coloque objetos pesados sobre o
produto e nao use forga excessiva nos botdes,
interruptores ou conectores.

Mantenha as pec¢as pequenas fora do alcance das
criangas. As criangas podem engoli-las acidentalmente.
N&o use o produto ou os fones de ouvido por um longo
periodo em um nivel de volume alto ou desconfortavel,
pois isso pode causar perda permanente de audigao.
Se vocé apresentar algum problema de audi¢do ou
zumbido no ouvido, procure um médico.

Remova o plugue de alimentagéo da tomada de corrente
alternada (CA) antes de limpar a unidade. A nao
observacao dessa etapa pode causar choques elétricos.

A Yamaha nao pode ser responsabilizada por danos
causados pelo uso indevido ou por modificagées
efetuadas no produto nem pela perda ou destruicdo
de dados.

Desligue sempre o instrumento quando ele néao estiver
sendo utilizado.

Mesmo quando a chave [ ] (Standby/On - Em espera/
Ligado) esteja em modo de espera (lampada de energia
desligada), a eletricidade continuara fluindo para o
instrumento em um nivel minimo.

Se nao for utilizar o instrumento por um longo periodo,
desconecte o cabo de forga da tomada de corrente alternada.

DMI-9 2/2

4- YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario



AVISO

Para evitar a possibilidade de defeito/danos ao produto, danos

aos dados ou danos a outras propriedades, siga os avisos abaixo.

B Manuseio

« Nio use o instrumento perto de uma TV, radio, equipamento
estéreo, telefone celular ou outros dispositivos elétricos.
Caso contrario, o instrumento, o televisor ou o radio
poderio gerar interferéncia.

Ao usar o instrumento junto com um aplicativo no seu
dispositivo inteligente, como um smartphone ou tablet, é
recomendavel ativar o Modo Avido no dispositivo para
evitar ruido causado pela comunicagéo.

Nao exponha o instrumento a poeira ou vibragdes excessivas
ou ao frio ou calor extremos (como luz solar direta, um
aquecedor ou um carro durante o dia) para evitar a
possibilidade de desfiguragao, danos aos componentes
internos ou operacao instavel. (Faixa de temperatura
operacional verificado: 5° a 40°C ou 41° a 104°F.)

Nao coloque objetos de vinil, plastico ou borracha sobre o
instrumento, pois isso pode descolorir o instrumento.

B Manutengio

Para limpar o instrumento, utilize um pano macio e seco/
ligeiramente umido. Nao utilize tiner, solventes, lcool,
solugdes de limpeza ou panos de limpeza com produtos
quimicos.

Durante alteragdes extremas de temperatura ou umidade,
podera ocorrer condensagédo e acimulo de d4gua na
superficie do instrumento. Se a dgua nao for retirada, as
partes de madeira poderao absorvé-la, danificando o
instrumento. Seque imediatamente o instrumento com um
pano macio.

B Salvamento de dados

Alguns dos dados do instrumento (pagina 30) sao mantidos
quando a alimentagao ¢é desligada. No entanto, os dados
salvos podem ser perdidos devido a alguma falha, um erro
de operagao, etc.

Informacgoes

B Sobre direitos autorais

»*]

« Os direitos autorais do “conteudo” * instalado neste produto
pertencem a Yamaha Corporation ou ao seu detentor dos
direitos autorais. Exceto conforme permitido pelas leis de
direitos autorais e outras leis relevantes, como cépia para uso
pessoal, é proibido “reproduzir ou desviar”? sem a
permissdo do detentor dos direitos autorais. Ao usar o

contetudo, consulte um especialista em direitos autorais.

Se vocé criar musicas ou tocar com o conteudo através do
uso original do produto, e depois gravar e distribuir, a
permissdo da Yamaha Corporation ndo serd necessaria,
independentemente de o método de distribuigéo ser pago ou
gratuito.

*1: A palavra “contetdo” inclui um programa de computador,
dados de dudio, dados de Estilo de acompanhamento,
dados MIDI, dados de forma de onda, dados de gravagao
de voz, partitura e dados de partitura, etc.

*2: A frase “reproduzir ou desviar” inclui retirar o préprio
contetdo deste produto ou gravé-lo e distribui-lo sem
alteragoes de maneira semelhante.

B Sobre fun¢des/dados que acompanham o

instrumento

Algumas das musicas predefinidas tiveram os arranjos ou
duragoes editados e podem néo ser exatamente iguais as
originais.

B Sobre este manual

As ilustragdes mostradas neste manual sio apenas para fins
de instrugao.

Windows é uma marca comercial registrada da Microsoft®
Corporation nos Estados Unidos e em outros paises.

“QR Code” é uma marca registrada da DENSO WAVE
INCORPORATED.

Os nomes de empresas e produtos deste manual sdo marcas
comerciais ou registradas de suas respectivas empresas.

B Afinagdo

Ao contrario de um piano acustico, nao é necessario afinar o
instrumento (embora a afinagdo, em termos de transposigio
da altura do som, possa ser ajustada pelo usudrio para
corresponder a afinagdo de outros instrumentos). Isto ocorre
porque a afinagio de instrumentos digital é sempre mantida
perfeitamente.

B Sobre descarte

« Ao descartar este produto, entre em contato com as
autoridades locais apropriadas.

Nomes dos botoes
Os nomes dos botdes do painel estdo entre colchetes [ ].

Além disso, a palavra “botdo” é omitida neste manual
(por exemplo, o botdo PLAY é expresso como [PLAY]).

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 5




1 4 [}
Sumario
PRECAUQC)ES ...................................... 3
Sobre 08 MaNUAIS....ccceeeeeerennenneesreeeerenene 7
AcessOrios incluidos.....eeeeeveeeeneniieeeeennee 7
Controles e terminais do Painel ........... 8

Operacgoes basicas

Instalagao......ccceverrueriecnsucnsnenisecsecnnaenns 10
Cobertura das teclas (YDP-165, YDP-145) .......... 10
Estante para partitura (YDP-165, YDP-145)........ 10
Cobertura das teclas e estante para partitura

(YDP-S55, YDP-S35) c.ovveverrerreeeeeesssssessessmeeeseeeeeeen 11
Ligar o instrumento..........coevvircncceinnnninicnnnn, 12
Fungdo de desligamento automatico ..........c.c........ 13
Configurar os sons de confirmacio de operagdo....13
Fungéo do Limitador de volume.........cc.coccureeuennee. 13
Usando fones de ouvido .........ccocveeeeverrecrncurcncrnennen. 14
Tocando 0 piano..........cevereveerrecesnernees 15
Controle acustico inteligente (IAC)......ccocovevereneee. 15
Usando 08 pedais .....c.cccureureeeenerreeeererremeererseeenersenenne 16
Usando a fun¢ao VRM Lite.....ccccoveueurevecerencucrnennnee 17
Alterando a sensibilidade ao toque............ccceueucec. 17
Usando 0 Metronomo........c.eeeeveeeecerevrererreneererseneene 18

Operagdes avancadas

Tocando sons de varios instrumentos

MUSicais (VOZES) .ceeverrrrveeeereeererrneeneeenns 19
Selecionando UMa VOZ .......c.ocevcurceeucerecrncunecrnennene 19
Ouvindo as musicas de demonstragio .................. 20
Adicionando varia¢des ao som (reverberago) ....21
Transposigdo da afinagdo em semitons................. 22
Ajustando a afinagao.........occeveuveeenerrccerernecenenreen. 22
Sobreposi¢do de duas vozes (Modo Dual) ............ 23
Tocando em DUO .....c.ovcueereecereereeereirceeeineeeeeineeene 24
Reproducao e pratica de musicas......... 25
Ouvindo musicas predefinidas........cocecverercrrenncn. 25
Praticando com uma das maos.........cccecveueercrreunc. 26

Reproduzindo imediatamente a partir da
primeira nota (Quick Play) .......cccocveevercrneecncrnenne. 26

6 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario

Gravando sua apresentagio................. 27
Gravando sua apresentagio.........coveeeereeereerenens 27
Alterando as configuragdes iniciais da musica

Eravada. ..o e 28
Excluindo dados gravados ..........cccecveceneerecrneunne 28

Usando com um computador ou

dispositivo inteligente .............c.ccuceu..n. 29
Usando um aplicativo em seu dispositivo
INtElIENTE.....oceeieieieicce s 29

Reprodugao/gravagao de dados de audio
(interface de 4udio USB).....cccceeveveverrererereeerernenenas 29

Backup de dados e inicializacao das

configuragoes ........ccoceeevrersucerecsueneenens 30
Dados mantidos quando a energia é desligada.... 30
Inicializando as configuragoes ............ccccoeecvuennce. 30

Confirmando a versao do firmware deste
INSTIUMENTO wovevveeieecieceeeee e ere e e ens 30

Apéndice

Solugio de problemas ..........ccceecereunennne 31
Montagem da mesa do teclado ............ 32
Precaugdes de montagem..........coeeeeeereeceeerecnenne 32
Movendo/Instalando .........cccecveeencereeencrnecenerneneene 32

Montagem dos modelos YDP-165 e YDP-145 ....33
Montagem dos modelos YDP-S55 e YDP-S35 ....36

Especificacies........cceevuevruerneenruecsucsnneens 39
INAICE..c.cvrrrnrerrrereenrnreneeeensaseseeseasaees 41
Lista de musicas .....cccceevuerrercrercreenncnne 42
Guia rapido de operacio.............. ao final



Obrigado por escolher este piano digital Yamaha!
Este instrumento proporciona um som de qualidade excepcional
e alto controle expressivo para vocé desfrutar enquanto toca.
Para aproveitar ao maximo o potencial de desempenho e os recursos do instrumento,
leia 0s manuais atentamente e mantenha-os em um lugar acessivel para referéncia futura.

Sobre 0s manuais

Este instrumento possui os seguintes manuais.

B Manuais inclusos

o Manual do Proprietario (este manual)
Explica como usar o instrumento.

B Manuais on-line

 Guia rapido de operagio
Mostra em tabela as funcdes atribuidas aos botoes e ao
teclado para uma compreensao rapida e facil.

https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/ydp-165_s55/

o Smart Device Connection Manual (Manual
de conexao do dispositivo inteligente)

Explica como conectar o instrumento a um
smartphone ou tablet etc.

Computer-related Operations (Operacoes
relacionadas ao computador)

Inclui instrugdes sobre como conectar este
instrumento a um computador e as operagoes
relacionadas a transferéncia de dados de musicas.

o MIDI Reference (Referéncia MIDI)
Contém a Tabela de execugdo de MIDI e formato de
dados MIDI, bem como descrigdes sobre as funcdes

MIDI, como canal MIDI e configuragdes de controle
local.

Para obter esses manuais, acesse o site de
downloads da Yamaha e digite o nome do modelo
para pesquisar os arquivos desejados.

Acessorios incluidos

» Manual do Proprietario (este manual) x 1

+ “50 Classical Music Masterpieces” (50 obras-primas
da musica classica) (livro de partituras) x 1

o Online Member Product Registration (Registro
de produto de membro on-line) x 1

o Adaptador CA* x 1
o Cabo de forga* x 1 (YDP-165, YDP-S55)
e Banco* x 1 (YDP-165, YDP-145)

Dependendo da sua regido, talvez néao esteja incluido.
Consulte o seu revendedor Yamaha.

Yamaha Downloads
https://download.yamaha.com/

Aplicativo de dispositivo
inteligente “Smart Pianist”
Com o aplicativo “Smart Pianist”
especialmente desenvolvido em
execugdo no seu dispositivo inteligente, vocé
pode controlar remotamente seu piano digital
para ter ainda mais praticidade e flexibilidade.
Ao apresentar os varios parametros na tela,
esse aplicativo permite definir as configura¢des
de uma forma visual e mais intuitiva. Para
obter detalhes sobre o “Smart Pianist”, acesse o
seguinte site da Yamaha.
https://www.yamaha.com/kbdapps/

Para obter instrugdes sobre como conectar o
instrumento a um dispositivo inteligente, o
Connection Wizard (Assistente de conexio)
no “Smart Pianist” vai orientd-lo de acordo
com a condi¢do operacional e ambiente. Para
iniciar o Assistente de Conexio, toque em “BJ”
(Menu) no canto superior esquerdo da tela
para abrir o Visor Menu e, em seguida, toque
em “Instrumento” > “Iniciar Assistente de
Conexio”.

OBSERVACAO

Este instrumento ndo oferece suporte para conexao sem
fio. Selecione “Cable” (Cabo) na selegdo do método de
conex&do com o Smart Pianist.

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 7



Controles e terminais do Painel

YDP-165, YDP-145
As ilustragdes foram tiradas do YDP-145.

ARIUS

\

Estante para pa;titil\

Suportes para partitura (YDP-165)

U

|

i

TLILIIIIo o0

Parte inferior

HE:

(Lateral do teclado)
—

©©

(Lateral do teclado)

YDP-S55, YDP-S35
As ilustragdes foram tiradas do YDP-S55.

DEMO/
SONG

VOICE

[~ I )

Zo—anzem

METRONOME

—/

s

()

5]

REC

PLAY

I

2 o I

)

} (o)

|
Parte inferior )
YDP-145
TO PEDAL =
® e
@ ®
YDP-165

(Lateral do teclado)

......

(14}
N N
Parte inferior Parte inferior
<> USB TOHOST
PHONES
0 o
(Lateral do teclado)
§ J J

8 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario

Parte traseira
YDP-S35
12v ===

@[]

YDP-S55

@[]
.




© Chave [O] (Standby/On).....c.covevueenennnee pagina 12
Para ligar e desligar ou colocar em standby.

® Botio giratério [MASTER VOLUME] ...pagina 13
Para ajustar o volume de todo o som.

MASTER VOLUME

Reduzir o nivel ( @ ) Aumentar o nivel

MIN MAX

/\ cuibapo

Nao use este instrumento em um nivel de volume alto por
um longo periodo de tempo, para evitar danos a sua
audicao.

© Botio [DEMO/SONG].........c.cu..... paginas 20, 25
Para reproduzir as musicas de demonstragao,
50 obras-primas classicas e musicas de ligdo.

O Botio [PIANO/VOICE]........... paginas 19, 21, 23
Para selecionar uma tnica voz, duas vozes a serem
sobrepostas ou um tipo de reverberacio.

O Botio [METRONOME] .........ccccevruennene pagina 18
Para iniciar ou parar o metréonomo.

O Botoes [+R], [-L] .ccorueeeennee paginas 18, 19, 25, 26

« Em geral, sdo para selecionar a préxima voz ou a
anterior.

« Ao reproduzir uma musica, servem para selecionar
a préxima musica ou a anterior e (mantendo
[PLAY] pressionado) ligar/desligar a parte da méio
direita e esquerda, individualmente.

« Durante a reprodugdo do metrénomo, servem para
aumentar ou diminuir o tempo.

© Botao [REC] teeeereeeeeeeeneeennes pagina 27
Para gravar a sua apresentagdo no teclado.

{5 JTTET 24 YN ([ pagina 27
Para reproduzir a apresentagdo gravada.

© [FUNCTIONT] ..covvririnercrcrceesinnnns paginas 13, 22
Manter [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE]
pressionados e pressionar uma tecla especifica
permite alterar diversas configuragdes, incluindo a
fungéo de desligamento automatico, os parametros de
transposigdo etc.

@ Conectores [PHONES] ........c.ccovvuruennee pagina 14

Para conectar fones de ouvido estéreo padrio.

Prendedor de fone de ouvido (somente YDP-165)
Vocé pode pendurar os fones de ouvido neste
instrumento quando néo os estiver usando.

Para obter instrugdes sobre como instalar o prendedor
de fone de ouvido, consulte “Montagem da mesa do
teclado” em pagina 35.

AVISO
Nao pendure nada além dos fones de ouvido no gancho.
Isso pode danificar este instrumento ou o gancho.

@ Terminal [USB TO HOST] ........c.eeueee. pagina 29

Para conexdo com um computador ou dispositivo
inteligente.

@ Conector DCIN..........cueueuennnnee. pagina 12
Para conexdo do adaptador CA.

® Conector [TO PEDAL] .......ccccenunee paginas 35, 38
Para conexio do cabo do pedal.

@ Pedais ......cueevvirenirenncncnncnnennens pagina 16

Para controlar expressio e sustentagio, como em um
piano acustico.

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 9



Operacgdes basicas

Instalacao

Cobertura das teclas (YDP-165,
YDP-145)

Para abrir a cobertura das teclas:

Levante a cobertura ligeiramente, empurre e deslize-a até
o fim.

Para fechar a cobertura das teclas:

deslize a cobertura em direcio a vocé e abaixe-a com
cuidado sobre as teclas.

/\ cuipapo
Tome cuidado e evite prender
os dedos ao abrir ou fechar a
cobertura.

/\ cuibapo

¢ Segure a cobertura com as duas maos ao abri-la ou fecha-
la. Nao a solte até que a mesma esteja totalmente aberta ou
fechada. Tenha cuidado para evitar prender os dedos (seus
ou de outras pessoas, especialmente de criancas) entre a
cobertura e a unidade principal.

* Nao coloque objetos, como metais ou papel, sobre a
cobertura das teclas. Pequenos objetos colocados na
cobertura das teclas podem cair dentro da unidade quando
ela for aberta, tornando quase impossivel remové-los. Isso
pode causar choque elétrico, curto-circuito, incéndio ou
outros sérios danos ao instrumento.

10 vYDP-165, YDP-145, YDP-855, YDP-S35 Manual do proprietario

Estante para partitura (YDP-165,
YDP-145)

Para levantar a estante para partitura:

Suportes para partitura
YDP-165)

%
1 . Puxe a estante para partitura para cima e em
sua dire¢io o maximo possivel.

2. Abaixe os dois suportes de metal a esquerda e a
direita na parte traseira da estante para partitura.

. Abaixe a estante para partitura de modo que
os suportes de metal travem no lugar.

Os suportes para partitura (YDP-165) permitem que
vocé segure as paginas de livros de partituras para que
elas ndo se movam.

/\ cuipabo

Nao tente usar a estante para partitura em uma posicao
semilevantada. Ao abaixa-la, nao a solte enquanto ela nao
estiver totalmente posicionada.

Para abaixar a estante para partitura:

Suportes para partitura
(YDP-165)
- M

 ‘%
Feche os suportes para partitura (YDP-165), se estiverem
abertos, e abaixe a estante para partitura seguindo as
instrugdes abaixo.
. Puxe a estante para partitura em sua dire¢ao
0 maximo possivel.

2. Levante os dois suportes de metal (na parte
traseira da estante para partitura).

3 . Abaixe suavemente a estante para partitura
para tras até que esteja totalmente abaixada.



Cobertura das teclas e estante para
partitura (YDP-S55, YDP-S35)

/\ cuibapo

Segure a cobertura das teclas com as duas maos ao abri-la
ou fecha-la. Nao a solte até que a mesma esteja totalmente
aberta ou fechada. Tenha cuidado para evitar prender os
dedos (seus ou de outras pessoas, especialmente de

criancgas) entre a cobertura das teclas e a unidade principal.

Para abrir a cobertura das teclas

Instalagcao

Para fechar a cobertura das teclas

1 . Segure a borda da cobertura das teclas
com as duas maos e abra-a lentamente.

2. Dobrea parte frontal da cobertura das
teclas.

/\ cuibapo
Tenha cuidado para nao prender os dedos
ao abrir a cobertura.

1 . Dobre a estante para partitura.

2. Desdobre a parte frontal da cobertura
das teclas.

3 . Segure a cobertura das teclas com as
duas maos e feche-a lentamente.
A cobertura das teclas estd equipada com o
mecanismo especial SOFT-CLOSE™ que fecha a
cobertura lentamente.

Antes de fechar a cobertura das teclas,
certifique-se de dobrar a estante para
partitura e desdobrar a parte frontal da
cobertura das teclas.

/\ cuibapo
Tome cuidado e evite prender os dedos ao
fechar a cobertura.

/\ cuipabo

Nao aplique forca excessiva ao fechar a cobertura das teclas.
Aplicar forca excessiva a cobertura das teclas ao fecha-la
pode danificar o mecanismo SOFT-CLOSE™ e possivelmente
resultar em ferimentos nas maos e em dedos presos sob a
cobertura das teclas.

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario

11



Instalacao

Ligar o instrumento

1 . Conecte os plugues do adaptador CA na
ordem indicada na ilustragio.

YDP-165, YDP-S55

16V===
+—

@ Conector DC IN (pagina 9)
' Tomada de corrente
e alternada (CA)

Plugue DC
o Cabo de forga

Adaptador <
CA < @M)“ Plugue CA

O formato do plugue e tomada difere de acordo com a
localidade.

YDP-145, YDP-S35

12v===
+9—

@ Conector DC IN (pagina 9)
To

Plugue DC Tomada de corrente
alternada (CA)

Adaptad
aptador
2— p _>%

Siga o procedimento inverso da ordem mostrada
acima ao desconectar o adaptador CA.

/\ ADVERTENCIAS

¢ Use apenas o adaptador especificado (pagina 40). O uso
de outros adaptadores pode resultar em danos irreparaveis
ao adaptador e ao instrumento.

Ao instalar o produto, verifique se a tomada de corrente

alternada (CA) que vocé esta usando pode ser alcancada

com facilidade. Se houver algum problema ou mau

funcionamento, desligue imediatamente a alimentacao e

desconecte o plugue da tomada.

Ao usar o adaptador CA com um plugue removivel,

- Mantenha o plugue conectado ao adaptador CA. Usar o
plugue sozinho pode causar choque elétrico ou incéndio.

- Se o plugue for removido acidentalmente do adaptador
CA, nunca toque na se¢do metalica ao conectar o plugue.
Para evitar choque elétrico, curto-circuito ou danos,
também tome cuidado para que nao haja poeira entre o
adaptador CA e o plugue.

,\’ﬂl\l/i/ Plugue

Deslize o plugue
conforme indicado

O formato do plugue e tomada difere de acordo com a localidade.

12 VYDP-165, YDP-145, YDP-855, YDP-S35 Manual do proprietario

2. Gire o botio giratorio [MASTER
VOLUME] até “MIN”.

3. Pressione a chave [(D] (Standby/On)
para ligar o instrumento.

As lampadas nos botdes a esquerda do teclado
acendem e, quando apagam, o instrumento é

inicializado.
A lampada de
Os botbes a esquerda alimentagao acende.
do teclado vao de
acesos para apagados. N
. [0)

3

I

5
=3l

v

MASTER VOLUME

2

PLAY

I [F |
©

MIN MAX

) [
,/,//; \*“i

—

4. Pressione a chave [(D] (Standby/On)
novamente por um segundo para
desligar o instrumento.

O indicador de alimentagéo desliga.

/\ cuipapo

Mesmo quando a chave [®] (Stand-by/On) esté na posi¢io
“Standby’; o instrumento continua recebendo um nivel
minimo de eletricidade. Se nao for utilizar o instrumento por
um longo periodo, desconecte o cabo de forga da tomada de
corrente alternada (CA) da parede.

AVISO

Pressione somente a chave [(] (Standby/On) para ligar o
instrumento. Qualquer outra operacao, como pressionar as
teclas, os botdes ou os pedais, pode causar mau funcionamento
do instrumento.




Fungio de desligamento automatico

Para evitar o consumo desnecessario de energia, essa
fungao desliga automaticamente o instrumento se ele
néo é utilizado por aproximadamente 30 minutos.
Configuragao padrao: Ativado

Desativando o desligamento automatico
(método simples)

Mantenha a tecla A-1 pressionada (a tecla mais
grave) e pressione a chave (D] (Standby/On) para
ligar o instrumento. O indicador [REC] pisca trés
vezes, indicando que a fun¢do de desligamento
automatico foi desativada.

Tecla mais grave

Mudar a fun¢ao de desligamento
automatico (ativar/desativar)

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE]
pressionados e pressione a tecla A#0 para ativar a
funcéo de desligamento automatico ou a tecla AQ
para desativa-la.

A#0 (Ativar)

|

SONG

PIANO/
VOICE

Zo——nzcm

| |
| |
Tecla mais grave AQ (Desativar) /

Configurar os sons de confirmagao
de operagio

Quando uma configurac¢io ¢ alterada usando um
botdo e uma combinagio de teclas, um som de
operacao (ligado, desligado, clique, entrada do
valor do tempo) é emitido. Este som de
confirmacéo pode ser ativado (ligado) ou
desativado (desligado) conforme desejado.
Configuragéo padrao: Ligado

Instalagcao

Ligar/desligar os sons de confirmagio de
operacao

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE]
pressionados e pressione a tecla A#-1 para ativar
os sons ou a tecla A-1 para desativa-los.

A$-1 (Ligado)
I

DEMO/ |

SONG

PIANO/
VOICE

Zo——nzem

A-1, tecla mais grave (Desligado)

Fung¢ao do Limitador de volume

Quando esta fungdo esta ativada, o volume
principal ndo aumenta, mesmo quando o botdo
giratério [MASTER VOLUME] é girado para a
direita a partir do centro. O volume méximo é mais
baixo, em comparagio com quando esta fungdo
néo ¢ usada, para que vocé possa proteger a
audigdo ao usar fones de ouvido ou evitar que um
som alto saia dos alto-falantes.

MASTER VOLUME

- Volume maximo (centro)
"_ O volume principal ndo
@ : aumenta mesmo quando o
botéo giratério [MASTER

VOLUME] é girado para a
direita a partir do centro.

MIN MAX

Configuragao padrao: Desligado

Configuragio de limitador de volume
ligado/desligado

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE]
pressionados e pressione a tecla F#6 para ativar a
funcéo ou a tecla F6 para desativa-la.

F#6 (Ligar)

DEMO/ |
c

SON

PIANO/
VOICE

Zo—-nzem

|
/ F6 (Desligar)
Tecla mais aguda

AVISO

Ao desligar essa funcgao, se o botao giratério [MASTER
VOLUME] for girado para a direita a partir do centro, poderao
ocorrer ruidos altos.

Certifique-se de girar o botao giratério para a esquerda a
partir do centro e, em seguida, desligue a funcao.

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 13



Instalacao

Usando fones de ouvido

Como este instrumento
estd equipado com duas
saidas [PHONES], vocé
pode conectar dois
conjuntos de fones de
ouvido estéreo padrao.
Ao usar apenas um
conjunto de fones de
ouvido, insira um plugue
em qualquer um dos
conectores, o que desliga
automaticamente os alto-
falantes de acordo com a
configuragdo padrao.

Plugue de fone estéreo padrao
(. J

/\ cuipabo

Nao use fones de ouvido em um volume alto por um longo
periodo de tempo; isso pode causar perda de audicao.
OBSERVAGAO

Se vocé estiver usando um adaptador de plugue, certifique-se
de remové-lo também ao desconectar os fones de ouvido.
Nenhum som sairé dos alto-falantes do instrumento se o plugue
do adaptador permanecer conectado.

Configuracgao de alto-falante ligado/
desligado

Vocé pode definir se o som deste instrumento é
sempre emitido pelo alto-falante integrado ou nao.
Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE]

pressionados e pressione uma das teclas de F5 a G5.
F#5 (Ligar)

DEMOY |
SONG.

PIANO/
VOICE

Zo——nzem

Tecla mais aguda

1L
|
/ F5 (Desligar) |
G5 (Normal)

Configuragao padrao: Normal

Desligado Os alto-falantes nao emitirdo som.
(tecla F5)
) O alto-falante sempre soara,

Ligado ) .
independentemente de um conjunto de

(tecla F#5) . N
fones de ouvido estar conectado ou néo.

Normal Os alto-falantes emitirdo som somente se

(tecla G5) ndo houver fones de ouvido conectados.

14 vYDP-165, YDP-145, YDP-855, YDP-S35 Manual do proprietario

Reproduzindo um sentido natural de
distancia (Stereophonic Optimizer)

O Stereophonic Optimizer dara a vocé a sensa¢io
de tocar um piano acustico de verdade, mesmo se
estiver usando fones de ouvido. Normalmente, o
som sai dos fones de ouvido e soa muito perto de
seus ouvidos. No entanto, este efeito do Stereophonic
Optimizer recria uma distancia natural ou a
sensac¢do de espaco fisico entre seus ouvidos e o
instrumento, assim como ao tocar um piano
acustico.

Configuracao padrao: Ligado

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione
a tecla F#3 para ativar a fungio ou a tecla F3 para
desativa-la.

F#3 (Ligar)

PIANO/

VOICE I

C3 F3 (Desligar)

OBSERVAGAO
O Stereophonic Optimizer afeta apenas as vozes do piano
(pagina 19).



T
Tocando o piano

Controle acustico inteligente (IAC)

A fungio IAC ajusta e controla automaticamente a qualidade do som de acordo
com o volume geral do instrumento. O controle IAC s6 é eficaz na saida de som
dos alto-falantes ou fones de ouvido do instrumento. Mesmo quando o volume Configuragéo padréo:
estiver baixo, é possivel ouvir os sons baixos e os sons altos com clareza. Ligado
Especialmente ao usar fones de ouvido, a carga sobre os ouvidos é reduzida sem
aumentar excessivamente o volume geral.

Para ligar/desligar o IAC:

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados e pressione a tecla
C#2 para ativar a fungio ou a tecla C2 para desativi-la.

C#2 (Ligar)

DEMO/ |
G

SON

PIANO/
VOICE

Zo—anzcm

Tecla mais grave C2 (Desligar)

Para ajustar a profundidade do IAC:

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados e pressione a tecla
D2 para diminuir o valor ou a tecla E2 para aumentar.

D#2 (padréo)

DEMO/ |
SONG

-+

PIANO/
VOICE

Zo——nzem

Tecla mais grave D2 (Profundidade -1) E2 (Profundidade +1)
Quanto maior o valor, mais claramente os sons altos e baixos sdo ouvidos em Faixa de ajuste:
niveis de volume mais baixos. 3-+3

Configuracao padrao:
0

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 15



Tocando o piano

Usando os pedais

Pedal de sustentac¢io (Direito)

OBSERVACAO
Quando vocé pressiona o pedal de sustentacio, as Caso os pedais néo
R N K | funcionem, o plugue do cabo

notas tocadas tém uma sustentagao mais longa. ! s 2 do pedal pode n&o estar
Quando vocé seleciona uma voz de piano, —* conectado. Insira com

. - , . | seguranga o plugue do cabo
pressionar o pedal de sustentacdo também ativa a =l do pedal no conector
funcdo VRM Lite (pigina 17) para recriar com I adequado (pagina 38).
precisdo a ressonéncia tnica das cordas de um Quando vocé pressiona o pedal

. d d istico. Além di de sustentagéo aqui, as notas
piano de cauda actstico. Além disso, este tocadas antes de soltar o pedal
instrumento possui uma fun¢éo de meio pedal }ém uma sustentacéo mais
onga.

para controle preciso e expressivo da sustentacio.

Func¢ao de meio pedal

Esta fung¢do permite que vocé varie a duragao da sustentagdo dependendo de quanto
o pedal é pressionado. Quanto mais vocé pressiona o pedal, mais o som é sustentado.

Por exemplo, se vocé pressionar o pedal de sustentacido e todas as notas que estiver

tocando soarem um pouco turvas e altas com muita sustentacio, solte o pedal pela

metade ou mais para diminuir a sustentagdo (turvagio).

Pedal tonal (Centro)

Se vocé tocar uma nota ou acorde no teclado e pressionar J
o pedal tonal enquanto segura essas notas, as notas |
serdo sustentadas enquanto o pedal for pressionado. !
Nenhuma das notas subsequentes sera sustentada. ét

Enquanto o pedal tonal é pressionado, as vozes do ~ Quando vocé pressiona o
fo o~ d d ;. 19 . ~ pedal tonal segurando a nota,
o6rgéo e das cordas (pagina 19) continuardo sem ela & sustentada enquanto

enfraquecimento apos as notas serem soltas. vocé segurar o pedal.

Pedal una corda (Esquerda)

O pedal una corda reduz o volume e altera ligeiramente o timbre das notas
tocadas enquanto é pressionado. Ele nio afeta as notas que ja estio tocando
quando é pressionado.

Lembre-se de que a fun¢io do pedal serd alterada do pedal una corda dependendo
da voz selecionada.

Quando a voz Jazz Organ (pagina 19) é selecionada, pressionar o pedal esquerdo
alterna entre rotacio rapida/lenta do alto-falante giratdrio.

Quando a voz Vibraphone (pagina 19) é selecionada, o pedal esquerdo liga e
desliga o vibrato.

16 YDP-165, YDP-145, YDP-855, YDP-S35 Manual do proprietario



Tocando o piano

Usando a fun¢ao VRM Lite

A tecnologia VRM (Virtual Resonance Modeling) Lite apresentada neste
instrumento reproduz a sofisticada ressonancia das cordas usando fielmente um
instrumento musical virtual (modelagem fisica) e torna o som mais parecido
com o de um piano acustico real. Uma vez que a ressonancia instantanea é feita
no momento de acordo com o estado do teclado ou pedal, vocé pode variar o
som expressivamente mudando o tempo ao pressionar as teclas e o tempo e a
profundidade ao pressionar o pedal. Esta fungao afeta somente as vozes do piano
(pagina 19).

Para ligar/desligar o VRM Lite:

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione a tecla C#3 para ativar a Configurago padrio:
fungdo ou a tecla C3 para desativa-la. Ligado
C#3 (Ligar)
7 WWW
VOICE
57 Tecla mais grave Deshgar

Alterando a sensibilidade ao toque

Vocé pode especificar a sensibilidade ao toque (como o som responde a forga
moderada). Esta configuragdo nao altera o peso do teclado.
Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione uma das teclas de C6 a D#6. OBSERVACAO

Essa configuragao esta
C#6 D#6 desativada em algumas
| | vozes, como o som de érgéo.

PIANO/

VoICE + Configuracéo padrao:
C#6 (médio)

C6 D6 Tecla mais aguda (C7)

Lista de sensibilidade ao toque

nsibili . o
Tecla St LI LD Descricao
ao toque
Produz um volume relativamente alto, mesmo com uma
Cé6 Suave
forga moderada.
C#6 Médio Sensibilidade padrédo ao toque.
D6 Pesado Requer um toque forte para produzir alto volume.
) O nivel do volume serd o mesmo, independentemente de
D#6 Fixo - .
quao forte vocé toque as teclas.

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 17



Tocando o piano

Usando o metronomo

O recurso de metrénomo é conveniente para praticar com um tempo preciso.
1. Pressione [METRONOME] para iniciar o metronomo.
2. Pressione [METRONOME] para interromper o metronomo.

Configura¢io do metronomo

Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione uma das teclas destacadas
(mostradas abaixo) ou [+R]/[-L] para definir o pardmetro do metrénomo.

C#2 (padrao: 120) F#2 G#2 A#2 A#4 (padréo: 7)
METRONOME + 2|14 7119
' 1/3(5|6|8|0
Tecla mais grave A-1 C1 A1 C2 D2 F2G2 A2 A4 B4
Confirmando o | 1o e-1o)] | ||
tempo atual Ajustando o Selecionando a batida Ajustando
tempo (formula de compasso) o volume

Confirmagao de voz do valor de tempo atual (em Inglés)
Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione a tecla A-1 (tecla mais grave).

Ajustando o tempo
O tempo do metrénomo pode ser definido de 5 a 280 batidas por minuto.

« Para aumentar ou diminuir o valor em 1:
Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione [+R] para aumentar ou [-L]
para diminuir.
Enquanto o metrénomo estiver tocando, pressione [+R] para aumentar ou [-L]
para diminuir.

e Para aumentar ou diminuir o valor em 10:

Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione a tecla D2 para aumentar ou
C2 para diminuir.

o Para especificar um valor numérico: OBSERVAGAO
Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione as teclas de C1 a Al Um valor numérico € lido
relevantes, uma a uma, em ordem. Ao especificar trés digitos ou soltar quando uma tecla relevante &

. g s qs s P . pressionada.
[METRONOME] ap6s especificar um ou dois digitos, o valor sera inserido. Se o valor inserido estiver fora

« Redefinindo o valor para o padrio (120) Sgr;agi Je Configuragao, ele
Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione [+R] e [-L] simultaneamente

ou a tecla CH2. Enquanto o metronomo estiver tocando, pressione [+R] e [-L] Batida
simultaneamente. Tecla (férmula de
compasso)
Selecionando a batida (formula de compasso) F2 0 (sem timbre)
Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione uma das teclas de F2 a A#2. F42 2
A primeira batida é acentuada com um som de campainha e o restante com G2 3
cliques. A configuragio padrdo é 0 (F2). Nesta configuragio, os cliques soam em G#2 4
todas as batidas. A2 5
A#2 6

Ajustando o volume Faixa de ajuste:

Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione a tecla B4 para aumentaro | 1-10
volume ou a tecla A4 para diminuir. Para redefinir a configuracao padrio,

pressione a tecla A#4 mantendo [METRONOME] pressionado. Configuragao padrao:

7 (A#4)

18 VYDP-165, YDP-145, YDP-855, YDP-S35 Manual do proprietario



Operagdes avangadas

Tocando sons de varios instrumentos musicais (Vozes)

Selecionando uma voz

Para selecionar “CFX Grand”:
Basta pressionar [PIANO/VOICE].

Para selecionar outra voz:

Depois de pressionar [PIANO/VOICE], pressione [+R] ou [-L] para selecionar a
préxima voz ou a anterior.

Para selecionar uma voz especifica:
Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione uma das teclas de C1 a Al.

Para obter detalhes sobre qual voz é atribuida a cada tecla, consulte a lista abaixo.

C#1 D#1 F#1 GH#1
s [ e ey

PIANO/

VOICE I

| LS

Tecla mais grave C1 D1 E1F1 G1 A1

Lista de vozes

Tecla | Nome da voz Descricao da voz

O som de piano de cauda de concerto CFX, carro-chefe da
Yamaha, com uma ampla faixa dindmica para maximo controle
expressivo. Adequado para tocar qualquer género e estilo musical.

C1 CFX Grand*

Som de piano de cauda com tom suave e aconchegante.

C#1 Mellow Grand Apropriado para tocar baladas.

Som de piano mais brilhante. Apropriado para maior clareza
expressiva e para destacar o som do piano ao tocar com outros
instrumentos.

D1 Pop Grand*

O som de um piano elétrico usando "garfos" metélicos golpeados
por um martelo. Som suave quando tocado levemente e agressivo
quando tocado forte.

D#1 Stage E.Piano

O som de um piano eletrénico criado por sintese FM. Apropriado

E1 DX E.Piano L =
para musica popular padréo.

O instrumento definitivo para a musica barroca. Como a espineta
é um instrumento de cordas tangidas, ndo ha resposta ao toque.
H4, no entanto, um som adicional caracteristico quando as
teclas s&o liberadas.

F1 Espineta

Vibrafone tocado com baquetas relativamente macias. O tom se

F#1 Vibraphone X o ; N
torna mais metalico quanto mais forte vocé toca.

Som tipico de érgéo de tubos (8' + 4' + 2'). Apropriado para

G Pipe Organ musica sacra do periodo barroco.

O som de um érgéo elétrico do tipo “tonewheel” (com rodas

G#1 Jazz Organ fonicas). Frequentemente utilizado para jazz e rock.

Conjunto de cordas em grande escala com amostra estéreo e
reverberacao realista. Experimente combinar essa voz com
piano no Modo Dual.

A1l Cordas

*Vozes de piano.

OBSERVAGAO

Para ouvir as caracteristicas
das vozes, reproduza as
musicas de demonstragdo
(pagina 20).

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 19



Tocando sons de varios instrumentos musicais (Vozes)

Ouvindo as musicas de demonstracao
Sao fornecidas Musicas de Demonstra¢ao Individual especiais para todas as vozes do instrumento.

1. Pressione [DEMO/SONG] para iniciar a reproducao.

A musica de demonstragio da voz atual é iniciada. Durante a reprodugio, a lampada
[PLAY] pisca de acordo com o tempo atual. OBSERVAGAO
Comecando com a musica selecionada, a reprodugdo das musicas de demonstracdo | Para alterar o tempo da
continuara. relpr_odugéo, consulte
Apés a tltima musica de demonstracio, a sequéncia retorna a primeira e se repete pagina 18.

até que vocé a interrompa. Para mudar para uma musica de demonstragéo
especifica, mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione e mantenha
pressionada uma das teclas de C1 a Al.

C#1 D#1 F#1 G#1

— | | =
DEMO/ T T
SONG +
| 1Ly gy
I =I5
Tecla mais grave C1 D1 E1F1 G1 Al

Para reproduzir a musica de demonstragio selecionada repetidamente:
Mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione e mantenha pressionada uma
das teclas de C1 a Al. O som de operagdo (pagina 13) soa duas vezes e a musica de
demonstragao pode ser reproduzida repetidamente.

Para alterar a musica de demonstragao durante a reprodugio:
Pressione [+R] ou [-L] para mudar para a préxima musica de demonstragéo ou
para a anterior.

Se vocé mudar para a musica de demonstragdo seguinte ou anterior durante a
reprodugdo repetida, essa musica também sera reproduzida repetidamente.

2. Pressione [DEMO/SONG] ou [PLAY] para interromper a
reprodugio.
A lampada [PLAY] apaga.

Lista de musicas de demonstragio

Tecla | Nome da voz Titulo Compositor

C1 CFX Grand Valse No.2 As dur op.34-1 “Valse Brillante” F. F. Chopin
C#1 Mellow Grand The Nutcracker Medley ?é#aikovsky
D1 Pop Grand Original —
D#1 Stage E.Piano Original —

E1 DX E.Piano Original —

F1 Espineta Sé)r;]tvi:neggo,\zla;;nékﬁ\;) 1oé)sbgigato, 2 violini, viola e J. S Bach
F#1 Vibraphone Original —
G1 Pipe Organ Herr Christ, der ein'ge Gottes-Sohn, BWV 601 J. S. Bach
G#1 Jazz Organ Original —

Al Cordas Original —

A duracéo e o conteudo real das musicas de demonstragéo (excluindo as musicas originais) podem
ser diferentes das composi¢des originais. As musicas de demonstracéo originais s&o originais da
Yamaha (© Yamaha Corporation).

20 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério



Tocando sons de varios instrumentos musicais (Vozes)

Adicionando variagdes ao som (reverberagao)

Este instrumento apresenta diversos tipos de reverberagdo que adicionam profundidade e expressividade
extra ao som para criar um ambiente acustico realista. O tipo de reverberacio e a profundidade apropriados
sdo acessados automaticamente ao selecionar cada uma das vozes e musicas. E por isso que o tipo de
reverberagdo nio precisa ser selecionado; no entanto, é possivel alterd-lo a gosto.

Para selecionar um tipo de reverberagao: OBSERVAGAO

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione uma das teclas de C2 a E2. gt?i&?gg iﬁg%g?g;?eiz'uém

tipo de reverberacao ideal
Selecionando um tipo de reverberacao para a combinag&o de vozes.

1
C#2 D#2 G#2 (Padréo)

il
gl

Tecla mais grave C2 D2 E2 | A2 (Profundidade +1)
G2 (Profundidade -1) |

Ajustando a Profundidade de reverberacao

Lista de tipos de reverberagao

Tipo de

Tecla =
reverberacao

Descricao

Simula o som de reverberag&o nitido que vocé ouviria em uma

2 I ital e e i
C Sala de recita sala de concertos de tamanho médio para recitais de piano.

Sala de Simula a grande reverberacao que vocé ouviria em uma grande

C#2 _ i
concerto sala de concertos para apresentagdes orquestrais.

Adequado para tocar musica de camara; simula o som de
D2 Camara reverberacgdo intimo que vocé ouviria em uma sala espagosa,
como em recitais de musica cléassica.

Simula o0 som de reverberag&o organico que vocé ouviria em um

D#2 Clube . ; :
local de musica ao vivo ou em um clube de jazz.

E2 Desligado Nenhum efeito é aplicado.

Para ajustar a Profundidade de reverberacao:

Quanto mais alto for o valor, maior serd a profundidade e, quanto mais baixo ele
for, menor ela sera.

Mantendo [PIANO/VOICE] pressionado, pressione a tecla G2 para diminuir o Faixa de ajuste:

valor em 1 ou a tecla A2 para aumentar o valor em 1. 0 (sem efeito) -

20 (profundidade méaxima)
Mantendo [PIANO/VOICE] pressionado, pressione a tecla G#2 para redefinir a
Profundidade de reverberagio para a configuragdo padrio, que é o valor mais
adequado para a voz atual.

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 21



Tocando sons de varios instrumentos musicais (Vozes)

Transposi¢ao da afinacao em semitons

Vocé pode mudar a afinacio de todo o teclado para cima ou para baixo em semitons para facilitar a execu¢do de notas
dificeis ou para combinar facilmente a afinagdo do teclado com a tessitura de um cantor ou de outros instrumentos. Por
exemplo, se “+5” for selecionado, tocar a tecla C produzird a afina¢do F, permitindo que vocé toque uma musica em F

maior como se estivesse em C maior.

Para transpor a afinac¢ao para baixo:

Mantenha [DEMO/SONG] e [PTANO/VOICE] pressionados simultaneamente e pressione
uma tecla entre F42 (-6) e B2 (-1).

Para transpor a afinacao para cima:

Mantenha [DEMO/SONG] e [PTANO/VOICE] pressionados simultaneamente e pressione
uma tecla entre C#3 (+1) e F#3 (+6).

Para restaurar a afina¢do normal:

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados simultaneamente e pressione a
tecla C3.

DEMO/ | |

SONG
+ - 2| 1

| -5(-3(-1]| 0 [+2[+4|+5
| -
Tecla mais grave Transpor para baixo | Transpor para cima
C3 (afinagao normal)

PIANO/
VOICE

Zo——nzem

Ajustando a afinagdo

OBSERVACAO

A configuracédo de
transposigéao afeta ndo apenas
a afinacdo do teclado, mas
também a da reproducéo da
musica (pagina 25).

As configuracdes de
transposicado para o teclado e
para a musica nao podem ser
definidas independentemente.

Vocé pode ajustar a afinagdo de todo o instrumento em variagdes de cerca de 0,2 Hz. Isso permite que vocé combine com

precisdo a afinagdo do teclado e a de outros instrumentos ou conjuntos.

Para ajustar a afinacio para cima S
(em variagoes de cerca de 0,2 Hz): g
Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] o |1 +

pressionados simultaneamente e pressione [+R].
Para ajustar a afina¢do para baixo s’
(em variagoes de cerca de 0,2 Hz):

PIANO/
Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] YoIcE
pressionados simultaneamente e pressione [-L].

[E—)

ZO——i0zcm

Para definir a afina¢do em C#

DEMO/ |

442,0 Hz: S
Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/ -+
VOICE] pressionados simultaneamente e

pressione a tecla CH1. I

PIANO/
'OICE

[E—)

ZO——0zCm

~

Tecla mais grave

Para restaurar a afinagio padrio (440,0 Hz):

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] Sne’
pressionados simultaneamente e pressione [+R] e [-L]
simultaneamente. Como alternativa, pressione a tecla toiee’
C1 enquanto mantém [DEMO/SONG] e [PIANO/

VOICE] pressionados simultaneamente.

ZO——i0zcm

22 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério

Hz (Hertz)

Esta unidade de medida se
refere a frequéncia de um som
e representa o nimero de
vezes que uma onda sonora
vibra por segundo.

Faixa de ajuste:
414.8 - 466.8 Hz

Configuracao padrao:
A3 =440.0 Hz



Tocando sons de varios instrumentos musicais (Vozes)

Sobreposi¢ao de duas vozes (Modo Dual)

Vocé pode sobrepor duas vozes e reproduzi-las simultaneamente para criar um som com uma textura mais rica.

1 . Ative 0 Modo Dual.

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione simultaneamente duas teclas
entre C1 e Al para selecionar as duas vozes desejadas. Para obter informagdes sobre
quais vozes sdo atribuidas as teclas, consulte a “Lista de vozes” (pagina 19).

C1 Al

PIANO/
VOICE

=+

I L /

Tecla mais grave Ativando o Modo Dual

A voz atribuida a nota mais grave serd designada como Voz 1 e a voz atribuida a
nota mais aguda sera designada como Voz 2. Vocé nao pode atribuir a mesma voz a
Voz 1 e a Voz 2 simultaneamente no Modo Dual.

Para mudar a oitava para cada voz:

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione uma das teclas de F5a G5 ou | oBSERVAGAO

de A5 a B5, conforme mostrado na ilustragdo abaixo. Por exemplo, a Voz 1 muda Os modos Dual e Duo

duas oitavas para cima ao pressionar a tecla B5 duas vezes enquanto vocé mantém (pagina 24) nao podem ser
. . - R ativados ao mesmo tempo.

[PIANO/VOICE] pressionado. Para restaurar a configuragdo padrdo, mantenha

[PIANO/VOICE] pressionado e, simultaneamente, pressione a tecla A#5 paraa Voz | Faixa de ajuste:

1 ou a tecla F#5 para a Voz 2. 2-0-+2

Ajustando o equilibrio
C#5 (Configuragdo padrdo) F5 B5

PIANO/
VOICE

=+

Tecla mais aguda

c5 D5 [T
Voz 2 Voz 1

Mudando a oitava

Para ajustar o equilibrio entre duas vozes:

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione a tecla C5 para diminuir o Faixa de ajuste:

valor ou a tecla D5 para aumentar. Quando o valor é definido como "0", os niveis de | -6 - (configuragao padrao) -
volume das duas vozes sdo redefinidos para suas respectivas configuragdes padrao. +6

As configuragdes abaixo de “0” aumentam o volume da Voz 2, enquanto as Configuragéo padrao:
configuragdes acima de “0” aumentam o volume da Voz 1 em relagéo a outra. Difere dependendo da

combinagao de vozes.

2. Para sair do Modo Dual, pressione [PIANO/VOICE].

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 23



Tocando sons de varios instrumentos musicais (Vozes)

Tocando em Duo

Esta funcéo permite que duas pessoas toquem o instrumento, uma do lado esquerdo e outra do lado direito,
com a mesma faixa de oitavas.

1.

3.

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione [+R] e
[-L] simultaneamente para ativar o Duo.
O teclado é dividido em duas se¢des, com a tecla E3 como Ponto de divisdo.

+ ®
PIANO/
VOICE

=+

Equivalente a C3 (C intermediario) Ponto de diviséo E3

I_I

OBSERVACAO

® \ozes diferentes ndo podem
ser atribuidas a voz direita e
a esquerda.

¢ O Ponto de divisdo ndo pode
ser diferente de E3.

Equwalente a C3 (C intermediario)

OO0 00 000 080

Secao esquerda (Voz 2)
Uma pessoa pode tocar a se¢ao esquerda do teclado
enquanto a outra toca a direita.

Para mudar a oitava para cada se¢io:
Mesma operag¢do que em Dual (pagina 23).

No Duo, a se¢do esquerda é atribuida & Voz 2, enquanto a secéo direita é atribuida a Voz 1.

Para ajustar o equilibrio do volume entre duas se¢des do teclado:
Mesma operagiao que em Dual (pagina 23).

As configuragdes abaixo de “0” aumentam o volume da voz esquerda (Voz 2),
enquanto as configuragdes acima de “0” aumentam o volume da voz direita em
relacio a outra.

Fungio de pedal no Duo

o Pedal de sustentagdo: Aplica a sustentagdo na se¢do certa.

« Pedal tonal: Aplica a sustentagdo para ambas as segoes.

o Pedal una corda: Aplica a sustentacio para a se¢do esquerda.

Para selecionar o tipo de Duo:

Vocé pode definir como o som é emitido pelos alto-falantes.

« Separated: O som da parte esquerda é emitido pelo alto-falante esquerdo, e 0 som
da parte direita é emitido pelo alto-falante direito.

« Balanced: O som das duas partes é emitido pelos dois alto-falantes com um
equilibrio natural.

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione a tecla A4 ou A#4 para alterar

a configuragao.
F#4 (Separated)
|

PIANO/
VOICE

|
/ F4 (Balanced) Tecla mais aguda

Para sair do Duo, mantenha [PIANO/VOICE] pressionado
e pressione [+R] e [-L] simultaneamente.

24 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério

Secéo direita (Voz 1)

Faixa de ajuste:
2-0-+2

Faixa de ajuste:
6-0-+6

OBSERVACAO

A forma como o som é emitido
pelos fones de ouvido é igual a
do tipo Duo selecionado.

OBSERVACAO

e Se o teclado estiver em
Dual, a ativagdo do Duo
saird do Dual. Avoz 1 é
usada como a voz de todo o
teclado.

e No Duo, VRM Lite ndo é
eficaz. Quando o tipo de
Duo estiver definido como
"Separated", a reverberagao
e o Stereophonic Optimizer
n&o serdo eficazes.

Configuracao padrao:
Separated



Reproducio e pratica de musicas

Ouvindo musicas predefinidas

Além das musicas de demonstragdo, musicas predefinidas (50 Classical Music Masterpieces (50 obras-

primas da musica cléssica) e musicas com ligdo) sao fornecidas para vocé ouvir.

1. Encontre o nimero da misica e o livro de musicas que
deseja reproduzir.

Para obter detalhes sobre o nimero da musica e o livro de musica, consulte a Lista
de musicas (pagina 42) ou o Guia rapido de operagdo (pagina 48.)

2. Mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione uma
das teclas de CO a G#0 para selecionar um livro de musica.

C#0 D#0 F£0 G#0
{=3
S
1

S o)

i =3

1 =

DEMO/ = >
SONG Q| 5
T N

o o

50 Classics
Bayer 51-100
Burgmiiller 1-25
Czerny 100, 1-50
Czerny 30, 1-30

Tecla mais grave ——

A1

(o]
o
o
S

EO FO GO

3. Mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione uma
das teclas de C2 a C#6 para iniciar a reproducio.
O niimero de cada musica predefinida de piano é atribuido as teclas de C2 a C#6.

Musica 1 Musica 10 Musica 20 Mdusica 30 Musica 40  Musica 50 (C#6)

| | | | | |
DEMO/ | | | | |
SONG

I [ I
c2 Cc4 C5 C6 Tecla mais

aguda (C7)

/

®_

Durante a reprodugio, as lampadas [+R] e [-L] acendem e a lampada [PLAY] pisca no
tempo atual. A reprodugdo das musicas predefinidas continua em sequéncia,
comegando com a musica selecionada. Apds a ultima musica predefinida, a sequéncia
retorna & primeira musica predefinida e se repete até que vocé a interrompa.

Para reproduzir a musica selecionada repetidamente:

Mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione e mantenha pressionada uma
das teclas de C2 a C#6. O som de operagio (pagina 13) soa duas vezes e a musica
selecionada pode ser reproduzida repetidamente.

Para alterar a musica predefinida durante a reproducao:

Pressione [+R] ou [-L] para mudar para a préxima musica predefinida ou para a anterior.
Se vocé mudar para a musica predefinida seguinte ou anterior durante a reprodugao
repetida, essa musica predefinida também serd reproduzida repetidamente.

Para alterar o tempo durante a reprodugao:

Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione [+R] ou [-L] para aumentar
ou diminuir o valor do tempo em 1. As outras instrugdes sdo iguais as do Tempo do
Metrénomo (pagina 18).

Configuragao padrao (livro
de musica):

50 Classical Music Masterpieces
(50 obras-primas da musica
classica)

OBSERVACAO

Mesmo se vocé realizar outras
operagdes apos alterar o livro
de musica, ele ndo sera
redefinido para a configuragao
padrao, 50 Classical Music
Masterpieces (50 obras-
primas da musica classica).
Ele seré& redefinido para a
configuragéo padrdo quando
a energia for desligada.

OBSERVACAO

® \Jocé pode tocar o teclado
com a reproducéo da
musica predefinida, bem
como alterar a voz tocada no
teclado.

Dependendo do livro de
musica selecionado, existem
algumas teclas as quais a
musica ndo se aplica. Ao
pressionar essas teclas,
nenhuma musica é
reproduzida.

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 25



Reproducgéo e pratica de musicas

Para reproduzir a musica desde o inicio

Durante a reprodugdo, pressione [+R] e [-L] simultaneamente para pular para a
posicdo de reprodugio no inicio da musica e, em seguida, continue a reprodugiao
no ultimo tempo especificado.

4. Pressione [DEMO/SONG] ou [PLAY] para interromper a
reprodugao.
As lampadas [PLAY], [+R] e [-L] se apagam.

Praticando com uma das maos

Todas as musicas, exceto as de demonstragdo (pagina 20), permitem ativar ou desativar as partes da mao
esquerda e da mao direita individualmente. Desativando [+R], por exemplo, vocé pode praticar a parte da
mao direita enquanto a parte da mao esquerda é reproduzida e vice-versa.

1. Iniciea reproducgao das musicas predefinidas (pagina 25; OBSERVAGAO
: . : . e Selecionar outra musica
50 Classical Music Masterpieces (50 obras-primas da rodofiniré o Status afivadof
musica classica) e musicas com li¢io) ou da musica do desativado.
, . P * Para obter detalhes sobre as
usuario (paglna 27). partes das musicas de
dueto, consulte pagina 42.
2. Mantenha [PLAY] pressionado e pressione [+R] ou [-L] * Para amusica do usudrio,
as partes s6 podem ser
para desligal‘ a parte. ativadas ou desativadas
independentemente ao grava
Pressionar o mesmo botéo repetidamente mantendo [PLAY] pressionado ativa e Ia paﬁe direita ou esquegr;dav '
desativa a reprodugio. independentemente (etapa 2,
+ @® pagina 28).
A lampada do botao
ou acende quando a partle
B correspondente esta ligada.
—/D

3. Pratique a parte que esta desligada.

Para alterar o tempo:
Se desejado, altere o tempo de acordo com a conveniéncia para a pratica. Para obter
detalhes, consulte pagina 18.

4. Pressione [PLAY] para interromper a reprodugao.

Reproduzindo imediatamente a partir da primeira nota (Quick Play)

Este recurso Quick Play permite que vocé especifique se uma musica deve ser Configuragéo padréo:
reproduzida imediatamente desde a primeira nota (Ligado) ou se deve ser reproduzido | -i9ad°
qualquer siléncio ou pausa que exista antes dessa primeira nota (Desligado).

Para ligar/desligar o Quick Play:

Mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione A#-1 para ativar a fungio ou
A-1 para desativar.
A#-1 (Ligado)
|

DEMO/
SONG

| /
A-1(Desligado)
Tecla mais grave

206 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério



Gravando sua apresentac¢iao

Este instrumento permite gravar sua apresenta¢do no teclado como a musica do usuario. Até duas partes
(méo esquerda e mao direita) podem ser gravadas separadamente.

Gravando sua apresenta¢ao

1.

2.

Selecione a voz desejada e outros parametros, como batida
(formula de compasso), para gravagao.

Para obter instru¢des sobre como selecionar uma voz, consulte pagina 19. Se necessario,
defina outros pardmetros, como batida (férmula de compasso) e efeitos, nesta etapa.

Ative 0 modo Record Ready.

Gravagao rapida

Pressione [REC] para entrar no modo Record Ready. Sua apresentagdo no teclado
serd gravada automaticamente na parte da mao direita, mesmo se vocé tocar com as
maos direita e esquerda. Observe que os dados ja gravados das partes da mao
direita e esquerda serdo apagados pela Gravagdo rapida.

REC

Gravando partes individuais
Mantenha pressionado [REC] e pressione [+R] ou [-L] para ativar o modo Record
Ready para a parte que vocé deseja gravar.

REC + [®) REC -

+ +

Para gravar a parte da mao direita ([+R]) Para gravar a parte da méo esquerda ([-L])

Se os dados ja foram gravados na outra parte, os dados nesta parte serdo
reproduzidos durante a gravacao.

Para ativar ou desativar a parte, pressione o botdo da parte apropriada ([+R] ou
[-L]) mantendo [PLAY] pressionado.

Para sair do modo Record Ready:
Basta pressionar [REC].

Toque o teclado ou pressione [PLAY] para iniciar a gravagao.
A lampada [REC] acende enquanto a lampada da parte da gravagao pisca no tempo atual.

Pressione [REC] ou [PLAY] para interromper a gravagao.

Aslampadas [REC], [PLAY], [+R] e [-L] piscam, indicando que os dados gravados
estdo sendo armazenados. Depois que a operagéo Salvar for concluida, as lampadas
desligario, indicando que a operagao Gravar foi concluida.

Para ouvir a musica gravada, pressione [PLAY] para iniciar
a reprodugio.
Pressione [PLAY] novamente para interromper a reprodugao.

Para gravar a outra parte
Repita as etapas acima. Na etapa 2, siga as instrugdes de “Gravando partes individuais”.

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 27

AVISO

Apenas uma musica

(2 faixas) pode ser gravada
neste instrumento.

Observe que gravar sua
apresentacdao em uma parte
que contém dados
substituira os dados ja
gravados pelos novos.

OBSERVACAO
* O aplicativo “Smart Pianist”
(pagina 7) permite gravar
sua apresentagao do
teclado como dados MIDI/
audio para salva-los em seu
dispositivo inteligente.
¢ \Jocé pode usar 0 metrdbnomo
durante a gravagéo e o som
dele nédo seré gravado.
Se o teclado estiver no modo
Duo (pagina 24), os dados
serdo gravados em cada
parte. A parte para gravacao
n&o pode ser especificada.
Se a capacidade de dados
do instrumento se aproximar
do maximo quando vocé
ativar o modo Record Ready,
as lampadas [REC] e [PLAY]
piscardo rapidamente por
cerca de trés segundos.

AVISO

Nunca desligue o instrumento
enquanto os dados gravados
estiverem sendo armazenados
(enquanto as lampadas
estiverem piscando). Caso
contrario, todos os dados
gravados serao perdidos.

Capacidade de gravacao
Este instrumento pode gravar
até 100 KB (aproximadamente
11.000 notas).



Gravando sua apresentagao

Alterando as configuragdes iniciais da musica gravada

As configuracdes dos pardmetros a seguir podem ser alteradas apds a conclusdo da operagio de gravacéo.
o Para partes individuais: Voz, equilibrio de volume (Dual/Duo), Profundidade de reverberacio
o Para a musica inteira: Tempo, tipo de reverberagdo

1. Faca as configuragdes para os parametros acima conforme
desejado.

2. Mantenha pressionado [REC] e pressione a parte desejada
([+R] ou [-L]) para ativar o modo Record Ready.

As lampadas [REC], [PLAY] e da parte selecionada piscam.
Neste estado, ndo pressione [PLAY] novamente ou qualquer tecla. Caso contrério,
os dados da apresentagao gravados originalmente serdo excluidos.

3. Mantenha [REC] pressionado e pressione [PLAY] para sair
do modo Record Ready.

As lampadas [REC], [PLAY], [+R] e [-L] piscam. Depois que a operagéo Salvar for
concluida, as lampadas desligardo, indicando que a operagao foi concluida.

Confirme a configuragio pressionando [PLAY] para reproduzir a musica.

Excluindo dados gravados

Para excluir a musica inteira:

1. Mantenha [REC] pressionado e pressione [DEMO/SONG]. | 0BSERVAGAO

A . Se uma musica do usuério
Aslampadas [REC] e [PLAY] piscam alternadamente. nio tiver sido gravada no

Para cancelar a operagéo, pressione [REC]. instrumento, as lampadas
[REC] e [PLAY] piscaréo
2. Pressione [PLAY] para excluir os dados de toda a musica. rapidamente por cerca de

trés segundos.
As lampadas [REC], [PLAY], [+R] e [-L] piscam.

Depois que a operagdo for concluida, todas as lampadas desligarao.

Para excluir uma parte especifica:

1. Mantenha [REC] pressionado e pressione [+R] ou [-L]
(dependendo da parte que vocé deseja excluir) para ativar o
modo Record Ready.

As lampadas [REC], [PLAY] e da parte selecionada ([+R] ou [-L]) piscam.

2. Pressione [PLAY] para iniciar a gravagao sem tocar o teclado.
A lampada da parte selecionada ([+R] ou [-L]) pisca.

3. Pressione [REC] ou [PLAY] para interromper a gravagao.

Todos os dados gravados para a parte selecionada serdo excluidos e a lampada sera
desligada.

28 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério



Usando com um computador ou dispositivo inteligente

Conectar este instrumento a um computador ou dispositivo inteligente permite que vocé transmita/receba
dados de apresentagido e dados de musica de/para o computador ou dispositivo inteligente. Para obter

detalhes sobre as conexdes, consulte “Computer-related Operations” ou “Manual de conexdo de dispositivo
inteligente” no site (pagina 7).

Terminal [USB TO
Terminal USB HOST] (pagina 8)

Cabo USB Cabo USB (com cabo de conversao, adaptador etc.)
[ (B ]

Este instrumento nao
é compativel com
conexdes sem fio.
Use uma conexao de
cabo “com fio” com o
seu dispositivo
inteligente.

Dispositivo
inteligente

Instrumento

Computador

Usando um aplicativo em seu dispositivo inteligente

Ao usar um aplicativo em um dispositivo inteligente, vocé pode aproveitar as
vantagens de fun¢ées convenientes e aproveitar melhor este instrumento. Em
particular, com o aplicativo “Smart Pianist” em execuc¢do em seu dispositivo
inteligente, vocé pode controlar remotamente seu piano digital para ter ainda
mais praticidade e flexibilidade.

Para obter informagdes sobre os dispositivos inteligentes e aplicativos
compativeis, acesse a seguinte pagina:

https://www.yamaha.com/kbdapps/

AVISO

Use um cabo USB do tipo AB
com menos de 3 metros.
Cabos USB 3.0 nao podem
ser usados.

OBSERVAGAO

Para obter instrucoes sobre
como usar MIDI, consulte
“Referéncia MIDI” (pagina 7).

AVISO

Nao coloque seu dispositivo
inteligente em uma posicao
instavel. Isso pode causar a
queda do dispositivo e
danos subsequentes.

OBSERVACAO

Ao usar “Smart Pianist” com o
instrumento, nenhum dos
botdes do instrumento pode
ser usado. Controle o
instrumento usando o “Smart
Pianist”.

Reprodugao/gravacao de dados de audio (interface de audio USB)

Vocé pode reproduzir dados de audio em um dispositivo inteligente ou
computador com este instrumento. Vocé também pode gravar a apresenta¢do do
teclado como dados de dudio em um aplicativo de produgdo musical em um
dispositivo inteligente ou computador.

Ao usar esta fungdo em um computador com Windows, vocé precisa instalar o
driver USB Yamaha Steinberg em seu computador. Para obter detalhes, consulte
“Computer-related Operations” no site (pagina 7).

Audio Loop Back Ligado/Desligado

Vocé pode definir se a entrada de som de dudio do terminal [USB TO HOST] é
retornada ao computador/dispositivo inteligente ou ndo com a apresentagdo
tocada no instrumento.

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados e pressione a tecla
C6 para desativar esse parametro ("Off") ou a tecla C#6 para ativa-lo ("On").

DEMO/
SONG

C#6 (Ligado)
|

PIANO/
VOICE

ZO——0zZcm

/ | |

C6 (Desligado) Tecla mais aguda

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 29

OBSERVAGAO

O volume da entrada de som
de audio pode ser ajustado
por um computador ou
dispositivo inteligente.

Configuracao padrao:
Ligado

AVISO

Se ocorrerem ruidos altos ou
incomuns, desligue o Audio
Loop Back.



Backup de dados e inicializa¢ao das configuracoes

Dados mantidos quando a energia é desligada

As configuragoes e dados a seguir serdo mantidos mesmo se vocé desligar o instrumento.

o Volume do metrénomo « Stereophonic Optimizer ligado/desligado

« Batida do metrénomo (férmula de compasso) « Sons de confirmacgio de operagio ligados/desligados
« Sensibilidade ao toque « Desligamento automatico ligado/desligado

o Afinagio « Alto-falante ligado/desligado

« Profundidade do controle actstico inteligente » Dados da musica do usuario

o Intelligent Acoustic Control ligado/desligado « Tipo Duo Separated/Balanced

o Limitador de volume ligado/desligado

Inicializando as configurag¢oes

Com essa operagio, todos os dados (com exce¢do da musica do usudrio) serdo AvVISO
redefinidos para as configuragdes padrio de fébrica. Nunca desligue o
. . . . . instrumento enquanto a
Para isso, mantenha a tecla C7 (a mais alta) pressionada e ligue a energia. operagéo de inicializagio
estiver sendo executada (ou
Cc7 seja, enquanto as lampadas
| [0) [REC], [PLAY], [+R] e [-L]
estiverem piscando).
+ OBSERVACAO
/ T Se este instrumento de alguma
Tecla mais aguda forma ficar desabilitado ou

funcionar mal, desligue a
energia e execute a
inicializacao.

Confirmando a versao do firmware deste instrumento

Vocé pode confirmar a versdo do firmware do seu instrumento por voz audivel em Inglés.
Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados simultaneamente e pressione a tecla BO.

DEMO/
SONG

-+

[a—

Zo——0zcm

PIANO/
VOICE

I I /

Tecla mais grave BO

Sobre a ultima versio de firmware

A Yamaha pode, de tempos em tempos, atualizar o firmware do produto sem aviso prévio para realizar
melhorias. Consulte nosso site para obter informagdes sobre a versio mais recente e para atualizar o
firmware do seu instrumento.

3(0 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério



Apéndice

Solucao de problemas

Problema

Possivel causa e solucao

A energia desliga repentina e
inesperadamente.

Isso é normal e a fungao Desligamento automatico pode ter sido ativada
(pagina 13). Se desejado, desative a fungdo Desligamento automatico.

O instrumento nao liga.

Os plugues ndo estao conectados corretamente. Certifique-se de que o
plugue CC esteja inserido com seguranga no conector DC IN do
instrumento e de que o plugue CA esteja inserido com seguranga na
tomada CA (pagina 12).

Ouve-se um clique ou estouro quando a
alimentacéo € ligada ou desligada.

Isso é normal quando a corrente elétrica esta sendo aplicada ao
instrumento.

Ouve-se ruido nos alto-falantes ou fones de
ouvido.

O ruido pode ser devido a interferéncia causada pelo uso de um telefone
celular préximo a este instrumento. Desligue o telefone celular ou afaste-o
ainda mais deste instrumento.

Ao usar o instrumento com o aplicativo em seu dispositivo inteligente,
recomendamos definir “Modo Avido” como “LIGADO” no dispositivo
inteligente para evitar ruidos causados pela comunicacéo.

O volume geral esté baixo ou nenhum som é
ouvido.

O volume principal esté muito baixo. Defina-o em um nivel apropriado
usando o botéo giratério [MASTER VOLUME] (pagina 9).

Certifique-se de que um par de fones de ouvido ou adaptador de
conversao ndo esteja conectado ao conector [PHONES] (pagina 14).

A configuragdo do alto-falante esta “Off.” Defina o alto-falante como
“Normal” ou “On” (pagina 14).

A configuragdo do Limitador de volume est4 “On”. Defina o Limitador de
volume para “Off” (pagina 13).

Certifique-se de que o controle local esteja ligado. Para obter detalhes,
consulte “Referéncia MIDI” (pagina 7).

Os pedais n&o funcionam.

O cabo do pedal pode nao estar conectado firmemente ao conector
[TO PEDAL]. Certifique-se de inserir o cabo do pedal completamente
até que a parte de metal do plugue do cabo desaparega de vista
(paginas 35, 38).

A afinagéo e a qualidade do som da voz do
piano estéo errados em um intervalo especifico
de teclas.

Isso n&o é problema.

A Yamaha desenvolve as vozes do piano para que o som original do piano
seja reproduzido da forma mais fiel possivel. E por isso que vocé pode
ouvir sobretons enfatizados em um determinado intervalo de teclas ou
sentir que a afinagéo ou a qualidade do som ¢é diferente de outro intervalo
de teclas.

Tocar as teclas produz um ruido de chocalho.

Isso néo é problema.

O mecanismo do teclado deste produto foi projetado para simular os
ruidos reais de um piano acustico. Esses ruidos sao produzidos mesmo ao
tocar um piano acustico.

As luzes [+R] e [-L] piscam quando este
produto € iniciado, quando uma musica €
selecionada ou quando a gravagao é
concluida.

Isso néo é problema.

Isso ocorre porque as luzes [+R] e [-L] podem piscar quando o processamento
interno deste produto estéd demorando muito. Observe que nenhuma
operagao esta disponivel enquanto essas luzes estao piscando.

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-$35 Manual do proprietéario 31




Montagem da mesa do teclado

YDP-165, YDP-145
YDP-S55, YDP-S35

pagina 33

Movendo/Instalando

pagina 36

Ao mover o instrumento, certifique-se de manté-lo na
horizontal e segura-lo com duas ou mais pessoas. Nao
submeta o instrumento a excesso de vibragdes ou
choques. Apds a reinstalagdo, verifique a lista de
verificagdo de montagem.

Em caso de mudanga, o instrumento podera ser
transportado junto com os outros pertences. A unidade
pode ser transportada montada ou desmontada.

Antes de montar o instrumento, leia as precaugdes abaixo.

Precau¢des de montagem

/\ cuipabo
Monte o instrumento com pelo menos mais uma pessoa.
Monte o instrumento sobre um piso de superficie dura e

plana com espacgo amplo.

Certifique-se de usar as pecas corretas na orientagcao
correta e monte o instrumento de acordo com a sequéncia

Recomendamos que vocé coloque o instrumento
afastado da parede cerca de 5 cm para otimizar e
aprimorar o som geral ainda mais.

apresentada aqui.

Mantenha pecas pequenas (por exemplo, parafusos) fora do
alcance de criancas. As criancas podem engoli-las
acidentalmente.

¢ Use apenas os parafusos incluidos dos tamanhos
indicados. O uso de qualquer outro parafuso pode causar
danos ou defeitos no produto.

Para desmontar a unidade, basta inverter a sequéncia de
montagem descrita aqui.

/\ cuipabo

Segure sempre pela parte inferior da unidade principal. Mover
a unidade segurando qualquer parte que nao seja a parte
inferior pode causar danos a unidade ou ferimentos pessoais.

AVISO

Gire o ajustador sob o pedal até que ele nao toque mais a
superficie do chao antes de mover o instrumento. O ajustador
pode danificar o piso.

Tenha 4 mao uma chave Phillips (com cabe¢a em +) de
tamanho adequado.

=3

Lista de verifica¢io p6s-montagem
« Nao existem pegas ndo utilizadas.

« O instrumento permanecerd estavel mesmo se vocé o
sacudir.

Certifique-se
de segurar a
parte inferior.

« O ajustador do pedal esta pressionado firmemente
contra a superficie do chao.

o O cabo do pedal e o cabo de for¢a estdo conectados
com firmeza nos conectores corretos. -

> Se houver algum item acima que vocé nio confirmou,
revise o procedimento de montagem e corrija quaisquer
erros.

Gire o ajustador até que ele
nao esteja mais tocando na
superficie do chao.

(. J

32 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério



Montagem dos modelos YDP-165
e YDP-145

Vocé pode assistir a um video da montagem.

EE_.!;.:}- [W] Useocodigo QR a esquerda ou acesse
33 =l 0 site abaixo.

. S https://4wrd.it/ydp_assembly_videol
[=]

Verifique se vocé possui todos os itens indicados abaixo.

AVISO

Certifique-se de colocar a unidade principal nas espumas de
poliestireno que foram removidas das embalagens. Posicione
as espumas de modo que elas nao fiquem em contato com as
tampas do alto-falante na parte inferior da unidade principal.

./ I—

Unidade principal

B =

Tampa do alto-falante  Espumas de poliestireno  Tampa do alto-falante

/ Placa traseira

é:%\\Caixa do pedal

dgigh ‘

Prendedor do cabo

Quadro lateral (E)

C - |
>
Py
Y x4 O x4
Parafusos de cabega chata Tampas
(6 x 20 mm)

o

Parafusos perfurantes
(4 x 20 mm)

@@XZ

Parafusos finos (4 x 12 mm)

o <4

Parafusos grossos (6 x 16 mm)

— YDP-165 — e YDP-145 IR

Adaptador CA Cabo de forca

___Conjunto de prendedor de
fone de ouvido

Adaptador CA
@ x 2 P
Parafusos
Prendedor de (4 x 10 mm)

\ fone de ouvido / \ /

* Dependendo da sua regiéo, o adaptador talvez ndo esteja incluido ou seja
diferente da ilustragao acima.

Montagem da mesa do teclado

1. Alinhe os quadros laterais com cada
extremidade da caixa de pedais e
aperte levemente com parafusos de
cabeca chata (6 x 20 mm) para
fixacao temporaria
Esses parafusos serdo apertados com seguranga
posteriormente na etapa 3.

Quadro lateral (D)

Quadro
lateral (E)

@Qﬁ ?"'@\

Parafusos de cabega chata
(6 x 20 mm)

2. Fixea placa traseira.
Dependendo do modelo, a cor da superficie de um
lado da placa traseira pode ser diferente do outro
lado. Nesse caso, posicione a placa traseira de
forma que o lado voltado para a frente (lado do
pedal) corresponda a cor da unidade principal.

2-1 Coloque a placa traseira em cada pé dos
quadros laterais.

2-2 Prenda a parte superior da placa traseira
apertando temporariamente os parafusos
finos (4 x 12 mm).

2-3 Enquanto empurra a parte inferior das
placas laterais de fora, prenda as extremidades
inferiores da placa traseira usando parafusos
autorroscantes (4 x 20 mm) na ordem de fora
para dentro (@ > ©).

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério 33



Montagem da mesa do teclado

2-4 Aperte com firmeza os parafusos na parte

superior da placa traseira, presos na etapa 2-2.

P 2-2,2-4
%2 ) parafusos finos
(4 x 12 mm)

Quadro lateral (D)

Quadro lateral (E)

¢
¥
& 5
-3 Parafusos perfurantes

(4 x 20 mm)

3. Fixea caixa do pedal.

3-1 Aperte com firmeza os parafusos na caixa
do pedal que foram fixados na etapa 1.

3-2 Fixe as tampas nas cabegas dos parafusos.

Quadro lateral (E)

3_2 Quadro

@ x4 \Jampas lateral (D)

Placa traseira

3-1

34 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério

4, Coloque a unidade principal no lugar.

4-1 Certifique-se de segurar a parte inferior a
pelo menos 10 cm para dentro da borda da
unidade principal para nao prender as maos.

4-2 Coloque a unidade principal nos quadros
laterais de forma que a frente da unidade
principal e os quadros laterais fiquem
alinhados. Deslize a unidade principal para
frente e insira os encaixes de metal na parte
inferior da unidade principal, nos encaixes
de metal dos quadros laterais.

/\ cuipabo

¢ Tenha cuidado para nao prender as maos ou deixar a
unidade principal cair.

* Nao segure em nenhum outro lugar que nao a
posicao especificada.

Unidade principal

N
Pelo
menos
10 cm -
Placa traseira Quadro lateral (E)
Q|

5. Fixe a unidade principal apertando
os parafusos grossos (6 x 16 mm).

Quadro
lateral (E)

Parafusos grossos
(6 x 16 mm)



6. Conecteo plugue do cabo do pedal e
o plugue de alimentagao.

Prendedor do cabo <

6-1 6-4
TO PEDAL DCIN

6-1 Insira o plugue do cabo do pedal no conector
[TO PEDAL] pela parte posterior.

Insira o plugue até que a parte de metal desapareca
de vista.

Parte de
metal

AVISO
Se o plugue nao estiver conectado com firmeza, os
pedais poderao nao funcionar.

6-2 Enrole os prendedores do cabo ao redor do
cabo do pedal para segura-lo.
Os prendedores do cabo estdo presos ao quadro
lateral (E).

Montagem da mesa do teclado

6-3 (Somente YDP-165) Conecte o cabo de
forca ao adaptador CA.

6-4 Insira o plugue DC no conector DC IN.

7. Gireo ajustador até que ele toque

em contato firme a superficie do chao.
Certifique-se de que a caixa do pedal néo vibre
nem ceda ao pisar nos pedais.

S
/l

= JUBIE

Para separar
do chao

Para pressionar
contra o chao

8. (Somente YDP-165) Prenda o

prendedor de fone de ouvido.
Use os dois parafusos inclusos (4 x 10 mm) para
fixar o prendedor, como mostra a ilustragéo.

Parafusos inclusos
(4 x 10 mm)

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério 35



Montagem da mesa do teclado

Montagem dos modelos YDP-S55
e YDP-S35

Vocé pode assistir a um video da montagem.
[=] [m] Useocodigo QR a esquerda ou acesse
i) Ty o site abaixo.
https://4wrd.it/ydp_assembly_video2

Verifique se vocé possui todos os itens indicados abaixo.

AVISO

Certifique-se de colocar a unidade principal nas espumas de
poliestireno que foram removidas das embalagens. Posicione
as espumas de modo que elas nao fiqguem em contato com o
painel de conectores na parte inferior da unidade principal.

\(/ Unidade principal %
T T

o Espumas de poliestireno

Painel de conectores

Prendedor do cabo

/ Placa traseira

Quadro
lateral (E)

Caixa do pedal

O x2

Parafusos de cabeca Tampas

chata (6 x 20 mm)
f; 4

Parafusos longos (6 x 25 mm)

¢ x2 @@M

Parafusos perfurantes (4 x 20 mm)  Parafusos grossos (6 x 16 mm)

Ja Suporte antiqueda (L) j Suporte antiqueda (R)
&’

M x 4 (YDP-S55)
x 2 (YDP-S35)

Parafusos finos (4 x 12 mm)

* Os suportes antiqueda nao sao para medidas defensivas contra
terremotos.

YDP-S55 YDP-S35

Quadro frontal

&

Adaptador CA

Adaptador CA Cabo de forga

* Dependendo da sua regido, o adaptador talvez ndo esteja incluido ou seja
diferente da ilustragao acima.

36 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério

1. Alinhe os quadros laterais com cada
extremidade da caixa de pedais e
aperte levemente com parafusos de
cabeca chata (6 x 20 mm) para
fixacao temporaria.

Esses parafusos serao apertados com seguranca

posteriormente na etapa 3.
Deixe o cabo do pedal na parte de tras do

instrumento.

()
Quadro g &\ Caixa do pedal
lateral  /f
© <000~

Parafusos de
cabeca chata
x 2 (6 x 20 mm)

2. Fixea placa traseira.
Dependendo do modelo, a cor da superficie de um
lado da placa traseira pode ser diferente do outro
lado. Nesse caso, posicione a placa traseira de
forma que o lado voltado para a frente (lado do
pedal) corresponda a cor da unidade principal.

2-1 Prenda a parte superior da placa traseira
apertando temporariamente os parafusos
finos (4 x 12 mm).

2-2 Enquanto empurra a parte inferior do
quadro lateral de fora, fixe a parte inferior
da placa traseira em ambos os lados com
parafusos longos (6 x 25 mm). Além disso,
fixe os suportes antiqueda aqui.

2-3 Prenda os dois lugares restantes no lado
inferior com parafusos de rosca (4 x 20 mm).



2-4 Reaperte os parafusos na parte superior
da placa traseira que foram presos
temporariamente na etapa 2-1.

Quadro
lateral (D)

21,24
Parafusos finos
(4 x 12 mm)

b Quadro

Suporte
antiqueda

Placa traseira

Prenda os suportes antiqueda usando os parafusos.

/\ cuibapo

Certifique-se de conectar os suportes antiqueda.
Deixar de fazer isso pode causar danos ao
instrumento ou até mesmo ferimentos.

3. Fixea caixa do pedal.

3-1 Aperte com firmeza os parafusos na caixa
do pedal que foram fixados na etapa 1.

3—2 Fixe as tampas nas cabeqas dos parafusos.
Quadro @ x 2 3'2 Quadro
lateral (E) Tampas lateral (D)

Placa traseira

/—7000

Caixa do pedal 3_1

Montagem da mesa do teclado

4, Coloque a unidade principal no lugar.

Certifique-se de segurar a superficie inferior a
10 cm ou mais da borda da unidade principal para
nao prender as maos.

Pelo Pelo

menos 4_>‘
Unidade principal

|4 4 \

Placa traseira

Alinhe os pinos-guia na
parte superior dos quadros
laterais com os orificios
correspondentes na parte
inferior da unidade principal.

/\ cuibapo

¢ Tenha cuidado para nao prender as maos ou deixar a
unidade principal cair.

* Nao segure em nenhum outro lugar que nao a
posicao especificada.

5. Fixe a unidade principal apertando
os parafusos grossos (6 x 16 mm).

Unidade principal

B Placa traseira &
Quadro Quadro
lateral lateral
(E) D)

Parafusos grossos
(6 x 16 mm)

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario 37



Montagem da mesa do teclado

6. (Somente YDP-S55) Com o lado
sem feltro do quadro frontal voltado
para a frente (lado do pedal), fixe-o

com parafusos finos (4 x 12 mm).
Instale-o de forma que a folga entre os quadros
laterais (L) e (R) seja igual em ambos os lados.

Parafusos finos (4 x 12 mm)

nidade principal
o J / -
= P
=% | Ak
Quadro Quadro frontal Quadro
lateral lateral
(E) (D)
Placa traseira
Be / 888 <,
Parte traseira do painel frontal
Feltro

|, T LT LT ,l

/. Conecte o plugue do cabo do pedal e
o plugue de alimentagao.

P &

7/

7-1 TO PEDAL

Prendedor
do cabo

7-1 Insira o plugue do cabo do pedal no conector
[TO PEDAL] pela parte posterior.

Insira o plugue até que a parte de metal desaparega

de vista.
/— Parte de metal
\

38 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério

AVISO

Se o plugue néao estiver conectado com firmeza, os
pedais poderao nao funcionar.

7-2 Enrole o prendedor do cabo ao redor do
cabo do pedal para segura-lo.

O prendedor do cabo esta preso ao quadro lateral (L).

7-3 (Somente YDP-S55) Conecte o cabo de
for¢a ao adaptador CA.

8. Gireo ajustador até que ele toque

em contato firme a superficie do chao.

Certifique-se de que a caixa do pedal néo vibre
nem ceda ao pisar nos pedais.

—_

/1

s JUBIE

Para pressionar
contra o chao

Para separar
do chao




Especificacoes

YDP-165 YDP-145 YDP-S55 YDP-S35
Nome do produto Digital Piano
Largura 1.357 mm 1.3563 mm
849 mm 815 mm 792 mm 792 mm
Altura (CO”.“ a estante para (CO”.‘ a estante para (Cobertura das teclas | (Cobertura das teclas
partitura levantada: partitura levantada: aberta: 976 mm) aberta: 968 mm)
1.003 mm) 969 mm) : .
Tamanho/ 309 mm 296 mm
peso (Cobertura das teclas | (Cobertura das teclas
aberta: 317 mm) aberta: 309 mm)
Profundidade 422 mm *Com os suportes *Com suportes
antiqueda instalados, antiqueda fixados,
a profundidade a profundidade
é de 382 mm € 366 mm
Peso 42,0 kg 38,0 kg 40,0 kg 37,0 kg
Numero de teclas 88
Teclado GH3 (Graded Teclado GHS Teclado GH3 (Graded Teclado GHS
Teclado Tioo Hammer 3) com notas (Graded Hammer Hammer 3) com notas (Graded Hammer
P de piano de ébano | Standard) com teclas de piano de ébano | Standard) com teclas
sintético e marfim em preto fosco sintético e marfim em preto fosco
Interface de Resposta ao toque Duro/Médio/Suave/Fixo
controle P a
Numero de pedais 3
Pedal Meio pedal Sim (Sustentagao)
Funcoes Sustentacao, Sostenuto, Una corda
Painel Idioma Inglés
Estilo da cobertura das teclas Deslizando | Dobrando
Gabinete Estante para partitura Sim
Clipes de musica Sim —
Geragao de tons | Som de piano Yamaha CFX
Virtual Resonance
Modeling Lite (VRM
Lite, Modelagem de Sim
ressonancia virtual
Efeito do Piano leve)
Vozes
Amostras de tecla Sim
desativada
Liberagéo suave Sim — Sim —
Polifonia (méax.) 192
Predefinicao Numero de vozes 10
Reverberagéo 4 tipos
Tipos Controle acustico Sim
P inteligente (IAC)
Efeitos Stereophonic Optimizer Sim
Duplo Sim
Fungdes N
Duo Sim
S Numero de musicas - = P - s
Predefinigao predefinidas 10 musicas de demonstragéo de vozes e 50 classicos, 303 musicas com ligao
. Numero de musicas 1
Musicas -
(MIDI) Numero de faixas 2
Gravacao - -
Aproximadamente Aproximadamente Aproximadamente Aproximadamente
Capacidade de dados 150 KB/musica 100 KB/musica 150 KB/musica 100 KB/musica
(aprox. 11.000 notas) | (aprox. 11.000 notas) | (aprox. 11.000 notas) | (aprox. 11.000 notas)
Metrénomo Sim
Faixa de tempo 5-280
Funcoes Controles gerais Transposigao 6-0-+6
Afinacao 414,8 - 440,0 - 466,8 Hz (em incrementos de cerca de 0,2 Hz)
Interface de audio f
USB 44,1 kHz, 24 bits, estéreo
DC IN 16V 12v | 16V 12v
Conectividade | Fones de ouvido Saida para fone estéreo padrao (x 2)
USB TO HOST Sim
Sistemade | Amplificadores 20Wx 2 W x 2 | 20W x 2 W x 2
som Alto-falantes 12.cmx 2

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietario

39



Especificacbes

Adaptador CA

YDP-165 YDP-145 YDP-S55 YDP-S35
PA-150B ou PA-150B ou
equivalente equivalente

PA-300C (Saida:

recomendado pela

PA-300C (Saida:

recomendado pela

Acessorios incluidos
(*Incluido ou opcional, dependendo da localidade.)

CC16V.244) Yamaha (Saida: CC16V.244) Yamaha (Saida:
Fonte de CC12V,1,5A) CC12V,15A)
alimentagao 13 W (ao usar 9 W (ao usar 13 W (ao usar 9 W (ao usar
Consumo de energia o adaptador CA o adaptador CA o adaptador CA o adaptador CA
PA-300C) PA-150B) PA-300C) PA-150B)
Desligamento automatico Sim
Manual do Proprietéario

50 Classical Music Masterpieces (50 obras-p

rimas da musica classica) (livro de partituras)

Adaptador CA:
PA-300C*,
cabo de forca*

Adaptador CA:
PA-150B ou
equivalente*

Adaptador CA:
PA-300C*,
cabo de forca*

Adaptador CA:
PA-150B ou
equivalente*

*

Banco

Online Member Product Registration (Registro de produto de membro on-line)

Acessorios vendidos separadamente
(Dependendo da sua regiéo, talvez ndo estejam incluidos.)

* Fones de ouvido
HPH-150/100/50
e Adaptador CA

¢ Fones de ouvido
HPH-150/100/50

¢ Adaptador CA:
PA-150B ou outro

* Fones de ouvido
HPH-150/100/50
¢ Adaptador CA

¢ Fones de ouvido
HPH-150/100/50

e Adaptador CA
PA-150B ou outro

PA-300C equivalente PA-300C equivalente
recomendado pela recomendado pela
Yamaha Yamaha

* O contetdo deste manual se aplica as especificagdes mais recentes a partir da data de publicagéo. Para obter o manual mais recente, acesse o site da
Yamaha e faga o download do arquivo do manual. Como as especificagdes, os equipamentos ou os acessorios vendidos separadamente podem nao ser
iguais em todas as localidades; consulte o revendedor Yamaha.

Informagoes para os usudrios relativas a coleta e a eliminagao de equipamentos usados

Este simbolo, presente em produtos, embalagens e/ou incluido na documentagéo associada, indica que os produtos
elétricos e eletronicos usados ndo devem ser descartados juntamente com os residuos domésticos em geral.

O procedimento correto consiste no tratamento, na recuperagao e na reciclagem de produtos usados, que devem ser
levados aos pontos de coleta adequados, em conformidade com a legislagao nacional em vigor.

O descarte desses produtos de forma adequada permite poupar recursos valiosos e evitar potenciais efeitos prejudiciais
para a saude publica e para o ambiente, associados ao processamento incorreto dos residuos.

Para obter mais informagdes relativas a coleta e a reciclagem de produtos usados, contate as autoridades locais,

o servigo de descarte de residuos ou o ponto de venda onde foram adquiridos os itens relevantes.

Informagdes para usudrios empresariais na Unido Europeia:

Para descartar equipamentos elétricos e eletronicos, contate o seu revendedor ou fornecedor para obter informagées
adicionais.

Informagodes relativas ao descarte em paises nao pertencentes a Uniao Europeia:

Este simbolo é valido exclusivamente na Unido Europeia. Caso pretenda descartar esses tipos de itens, contate as
autoridades locais ou o seu revendedor e informe-se sobre o procedimento correto de descarte.

(58-M02 WEEE pt-BR 01)

4() YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério



Indice

Numeros

50 Classical Music Masterpieces

(50 obras-primas da musica cldssica) ........cccoeeeeunee 25,42
A

AcessOrios ......

Adaptador CA

AINACAO eoverereieeereeeieteee ettt eseen
AJUSEE o
ALtO-falante ........c.eeeureerieerieirceciee e
Audio Loop Back ...cecececececicicicnieneeeieeieceseineiseenennenn 29
B

Backup de dados ... 30
Batida .o 18
C

Cobertura das teclas ..., 10,11
ComPULAAOT ..ot eereeseeeneseaenes 29
Computer-related Operations (Operagdes relacionadas
A0 COMPULAAOL) ecverveerereereeeeiceeirercesetsessesessese e saeeseesenne 7
Controle actstico inteligente (IAC) ........cccoceevneurccuncuanee 15
Controles e terminais do Painel ........cccocovevereurcneercnenenncn. 8
D

Desligamento aUtOMAtICO ....c.vueeererremereererrersensensenennes 13

Dispositivo inteligente
Duo ........

E

Estante para partitura ... 10, 11
EXCIUIT oot sassnaes 28
F

Fones de oUVIAO .....c.ccueeeivureeeeiinecieieeireniseesisensensenanes

Férmula de compasso .

G

GIAVAGAOD cevvreeecrerricaceeerieieeetsesesetseesesesseseseseasesesesesssaesesaes 27
H

HZ (HETZ) e sanans 22
I

INIcialiZando ....c.cveveeveveeierereceee e 30
Interface de 4udio USB .......coevveeverervecererereeeieese e 29
L

Liga/Desliga .....covvuuveieieiiiiiiniceincesie s 12
Limitador de VOIUME ........cooeeeereeeeeeeeeeeeeeeeneen 13
Lista de mMUSICAS ...coovevevevererererereteterereree ettt 42
Lista de musicas de demonstragao ......c.cooeveerecerecunenne 20
LiSta d€ VOZES ..eveeeeeeeeecteeeeeeeeeee e 19

M

Manuais......coceeveeeieiiinnenns

Meio pedal .

Metrénomo

MIDI Reference (Referéncia MIDI).........ccooerrveeererennnnen. 7
Modo DUal ...
Montagem ....

MUSICA oot
MUsica dO USUATIO ..cvueecrrieiiiiieieissiisessaeianaees 27
Misicas de demonstragao .......c.eecereeereveeneerecerereereurenenne 20
MUsicas de LIGAO ...c.vuveveucercureerreceeieeereeereeeeneeeeeenene 42
(0]

OIAVA ettt eeaes 23
P

Parte da mao direita .......oceoeuveeenereeneenceineieeneiecereeens 26
Parte da mao esquerda .......cccvceveeveecrereeereneneneennens 26
Pedais ...cueeeieeeeireee et 16
Pedal de SUStENtaCa0 .c.ceeueveueeeeeereereineieeereeeseaeeeeeenes 16
Pedal tonal ..ot 16
Pedal una corda ........ocveeeneeeeneinceineieeeinceneeee e 16
Profundidade de reverberagao .........ccoocoeveueererrcrcuncrnenee 21
Q

QUICK PIAY .eceveieiiiiiiiiieeiesiesienssesessaenens 26
R

REPIOAUGAD .vrvrvrereereereirereieeeseeessesaeesessenseesensesasesseseees 25
REVEIDEIACAO .cvueveereeeeeirereicireteie et eensesaeeseesenas 21
S

Sensibilidade a0 tOQUE ......ouvuverecercrncrieriecceiecereens 17
Smart Device Connection Manual (Manual de

conexdo do dispositivo inteligente) .......c.ererrerreererncenes 7

Smart Pianist ...
Sons de confirmagédo de operagio ...

Stereophonic OPtimizZer ........cceeeverereeerremeeeeereeeeeereeens

T

TEMPO vt 18
Tipo de reverberagao ........cveveeveeereemersersersenseseeesnesenns 21
TransposiCao .....cccoveereiriercreinicciiieiisie e 22
U

USB TO HOST ...oreeerteeeereeiesteieieiseeeieene 9,29
\%

Versao do firmware ........ccoceoeeveeeneeneneeneeeneeeeessceeseeeene 30
VOLUITIE oot ee et e eee e eeeeneseeneeen 9,18
VOZ o 19
VRM LIte v enesenenene 17

YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-$35 Manual do proprietéario 41



Lista de musicas

50 Classical Music Masterpieces

(50 obras-primas da musica classica)

Musicas de licao

Titulo do

N° do titulo/titulo

42 YDP-165, YDP-145, YDP-S55, YDP-S35 Manual do proprietério

N® album da musica Compositor
N° Titulo da musica I Compositor 1-50 | Vorschule im 1-106 F. Beyer
Arranjos 1-50 Klavierspiel op.101 51-100
1 Canon D dur J. Pachelbel 1-6 101-106
2 Air On the G String J. 8. Bach 1-25 | 25 Etudes faciles 1 | La candeur J.F.
3 Jesus, Joy of Man’s Desiring J. 8. Bach 2:)F)1rggressives 2 | Arabesque Burgmdller
4 Twinkle, Twinkle, Little Star Traditional 3 | Pastorale
5 Piano Sonate op.31-2 “Tempest” 3rd mov. L. v. Beethoven 4 | Petite réunion
6 Ode to Joy L. v. Beethoven 5 | Innocence
7 Wiegenlied 0p.98-2 F. P. Schubert 6 | Progrés
8 Grande Valse Brillante F. F. Chopin 7 | Courant limpide
9 Polonaise op.53 “Héroique” F. F. Chopin 8 | La gracieuse
10 | La Campanella F. Liszt 9 | Lachasse
1" Salut d’'amour op.12 E. Elgar 10 | Tendre fleur
12 From the New World A. Dvorak 11 | La bergeronnette
13 | Sicilienne G. U. Fauré 12 | Adieu
14 Clair de lune C. A. Debussy 13 | Consolation
15 | Jupiter (The Planets) G. Holst 14 | La styrienne
Duetos 15 | Ballade
16 Menuett (Eine kleine Nachtmusik K.525) W. A. Mozart 16 | Douce plainte
17 | Menuett G dur L. v. Beethoven 17 | Babillarde
18 Marcia alla Turca L. v. Beethoven 18 | Inquiétude
19 Piano Concerto No.1 op.11 2nd mov. F. F. Chopin 19 | Ave Maria
20 | The Nutcracker Medley P. 1. Tchaikovsky 20 | Tarentelle
Composicoes originais 21 | Harmonie des anges
21 Prelude (Wohltemperierte Klavier | No.1) J. S. Bach 22 | Barcarolle
22 Menuett G dur BWV Anh.114 J. S. Bach 23 | Retour
23 Piano Sonate No.15 K.545 1st mov. W. A. Mozart 24 | L'hirondelle
24 | Turkish March W. A. Mozart 25 | La chevaleresque
25 | Piano Sonate op.13 “Pathétique” 2nd mov. L. v. Beethoven 1-50 100 Ubungsstiicke | 1-50 C. Czerny
26 | Fr Elise L. v. Beethoven 1-50 | o138 51-100
27 Piano Sonate op.27-2 “Mondschein” 1st mov. | L. v. Beethoven 1-30 30 Etudes de 1-30 C. Czerny
28 Impromptu op.90-2 F. P. Schubert mécanisme op.849
29 | Friihlingslied 0p.62-6 J. L. F. Mendelssohn ;‘12_22 ;:;eni\gt““"s" 1_62“31“0”_ 192 C-L. Hanon
30 Fantaisie-Impromptu F. F. Chopin
31 Etude op.10-3 “Chanson de I'adieu” F. F. Chopin
32 | Etude op.10-12 “Revolutionary” F. F. Chopin
33 | Valse op.64-1 “Petit chien” F. F. Chopin
34 | Nocturne op.9-2 F. F. Chopin Sobre musicas de dueto
35 | Nocturne KK4a-16/Bl 49 [Posth.] F. F. Chopin As musicas listadas abaixo siao de dueto.
%6 | Trumerei R SChu".]ann » N°s 16-20 de “50 Classical Music Masterpieces
37 | Barcarolle P. I. Tchaikovsky . , . . »
—— - (50 obras-primas da musica classica)
38 La priere d’une Vierge T. Badarzewska
39 | Lisbestraume No3 F Liszt « Nos. 1-11 do Vorschule im Klavierspiel op.101
20 | Blumentied G. Lange de “Musicas de li¢ao”, bem como 32-34, 41-44,
41 | Humoresque A. Dvorak 63-64 € 86-87
42| Aretta - EH. ,G,neg A parte da mao direita ([+R]) é para a mao direita do
43 | Tango (Espana) 1. Albéniz . R L. - ,
22 | The Entoramer 5. Joplin pr1me1ro~mu51co ea parte c.la n.1a0 esgt}erda ([-L]) é
25 | Maple Leaf Rag S Joplin para a méao esquerda do primeiro musico. As partes
26 | Lo Fillo aux Cheveux do Lin C.A Debussy do segundo musico ndo podem ser desligadas.
47 | Arabesque No.1 C. A. Debussy
48 Cakewalk C. A. Debussy
49 | Jete veux E. Satie
50 Gymnopédies No.1 E. Satie




Apache License 2.0
Copyright (c) 2009-2018 Arm Limited. All rights reserved.

SPDX-License-Identifier: Apache-2.0

Licensed under the Apache License, Version 2.0 (the License); you may not use this file except in compliance with the License.
You may obtain a copy of the License at
www.apache.org/licenses/LICENSE-2.0

Unless required by applicable law or agreed to in writing, software distributed under the License is distributed on an AS IS BASIS, WITHOUT
WARRANTIES OR CONDITIONS OF ANY KIND, either express or implied.
See the License for the specific language governing permissions and limitations under the License.

Modified BSD license
COPYRIGHT(c) 2016 STMicroelectronics

Redistribution and use in source and binary forms, with or without modification, are permitted provided that the following conditions are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright notice, this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

3. Neither the name of STMicroelectronics nor the names of its contributors may be used to endorse or promote products derived from this
software without specific prior written permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE COPYRIGHT HOLDERS AND CONTRIBUTORS "AS IS" AND ANY EXPRESS OR IMPLIED
WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A
PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE COPYRIGHT HOLDER OR CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR
ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED
TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR TORT (INCLUDING
NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE
POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

43



44

Important Notice: Guarantee Information for customers in European
Economic Area (EEA) and Switzerland

Important Notice: Guarantee Information for customers in EEA* and Switzerland English
For detailed guarantee information about this Yamaha product, and Pan-EEA* and Switzerland warranty service, please either visit the website address below (Printable file is available
at our website) or contact the Yamaha representative office for your country. * EEA: European Economic Area

iger Hinweis: Garanti 'mation fiir Kunden in der EWR* und der Schweiz Deutsch
Fir nahere Garantie-Information Gber dieses Produkt von Yamaha, sowie tiber den Pan-EWR*- und Schweizer Garantieservice, besuchen Sie bitte entweder die folgend angegebene Internetadresse
(eine druckfahige Version befindet sich auch auf unserer Webseite), oder wenden Sie sich an den fiir Ihr Land zustandigen Yamaha-Vertrieb. *EWR: Européischer Wirtschaftsraum

Remarque importante: informations de garantie pour les clients de 'EEE et la Suisse Francais
Pour des informations plus détaillées sur la garantie de ce produit Yamaha et sur le service de garantie applicable dans I'ensemble de 'EEE ainsi qu’en Suisse, consultez notre site Web
a l'adresse ci-dessous (le fichier imprimable est disponible sur notre site Web) ou contactez directement Yamaha dans votre pays de résidence. * EEE : Espace Economique Européen

ijke i ie-informatie voor klanten in de EER* en Zwitserland Nederlands
Voor gedetailleerde garantie-informatie over dit Yamaha-product en de garantieservice in heel de EER* en Zwitserland, gaat u naar de onderstaande website (u vind een afdrukbaar
bestand op onze website) of neemt u contact op met de vertegenwoordiging van Yamaha in uw land. * EER: Europese Economische Ruimte

Aviso importante: informacion sobre la garantia para los clientes del EEE* y Suiza Espafiol
Para una informacion detallada sobre este producto Yamaha y sobre el soporte de garantia en la zona EEE* y Suiza, visite la direccion web que se incluye mas abajo (la version del
archivo para imprimir esta disponible en nuestro sitio web) o péngase en contacto con el representante de Yamaha en su pais. * EEE: Espacio Econémico Europeo

Avviso importante: informazioni sulla garanzia per i clienti residenti nel’EEA* e in Svizzera Italiano
Per informazioni dettagliate sulla garanzia relativa a questo prodotto Yamaha e I'assistenza in garanzia nei paesi EEA* e in Svizzera, potete consultare il sito Web all'indirizzo riportato
di seguito (& disponibile il file in formato stampabile) oppure contattare I'ufficio di rappresentanza locale della Yamaha. * EEA: Area Economica Europea

Aviso importante: informagoes sobre as garantias para clientes da AEE* e da Suiga Portugués
Para obter uma informagao pormenorizada sobre este produto da Yamaha e sobre o servico de garantia na AEE* e na Suica, visite o site a seguir (o arquivo para impressao esta
disponivel no nosso site) ou entre em contato com o escritério de representagédo da Yamaha no seu pais. * AEE: Area Econémica Européia

InpavTikA onpeiwon: MAnpogopicg eyyinong yia Toug TeAdreg otov EOX* kai EABeTia EAAnvika
MNa AetrTopepeig TTANpo@opieg eyyunong OXeTIKA pE To TTapdv TTpoidv Tng Yamaha kai Tnv kdAuyn eyylinong o€ OAeg Tig xwpeg Tou EOX kai Tnv EABETIO, ETTIOKEPTEITE TNV TTAPOKATW
10T00€Ada (EKTUTTWOIUN pop@r gival DiaBéaiun oTnv IoToogAida pag) i atreuBuvBeite aTnv avtimpoowTeia TG Yamaha otn xwpa oag. * EOX: EupwTraikodg Oikovopikeg Xwpog

Viktigt: Garantiinformation for kunder i EES-omradet* och Schweiz Svenska
For detaljerad information om denna Yamahaprodukt samt garantiservice i hela EES-omradet* och Schweiz kan du antingen besoka nedanstaende webbaddress (en utskriftsvanlig fil
finns pa webbplatsen) eller kontakta Yamahas officiella representant i ditt land. * EES: Europeiska Ekonomiska Samarbetsomradet

Viktig merknad: Garantiinformasjon for kunder i EQS* og Sveits
Detaljert garantiinformasjon om dette Yamaha-produktet og garantiservice for hele EQS-omradet* og Sveits kan fas enten ved & besgke nettadressen nedenfor (utskriftsversjon finnes
pa vare nettsider) eller kontakte kontakte Yamaha-kontoret i landet der du bor. *E@S: Det europeiske gkonomiske samarbeidsomradet

Vigtig oplysni ioplysninger til kunder i EBO* og Schweiz
De kan finde detal]erede garantioplysninger om dette Yamaha-produkt og den faelles garantiserviceordning for EGO* (og Schweiz) ved at besgge det websted, der er angivet nedenfor (der
findes en fil, som kan udskrives, pa vores websted), eller ved at kontakte Yamahas nationale repraesentationskontor i det land, hvor De bor. * EJO: Det Europzeiske @konomiske Omrade

Tarked ilmoitus: Takuutiedot Euroopan talousals (ETA)* ja Sveitsil i ille
Taman Yamaha-tuotteen seka ETA-alueen ja Sveitsin takuuta koskevat yksityiskohtaiset tiedot saatte alla olevasta nettiosoitteesta. (Tulostettava tiedosto saatavissa sivustollamme.)
Voitte my6s ottaa yhteyttd paikalliseen Yamaha-edustajaan. *ETA: Euroopan talousalue

Wazne: Warunki gwarancyjne obowiazujace w EOG* i jcarii Polski
Aby dowiedzie¢ sie wigcej na temat warunkéw gwarancyjnych tego produktu firmy Yamaha i serwisu gwarancyjnego w calym EOG* i Szwajcarii, nalezy odwiedzi¢ wskazang ponizej strone internetowa,
(Plik gotowy do wydruku znajduje sie na naszej stronie internetowej) lub skor ¢ sie z pr. firmy Yamaha w swoim kraju. * EOG — Europejski Obszar Gospodarczy

Dulezité oznameni: Zaruéni informace pro zakazniky v EHS* a ve Svycarsku
Podrobné zéaruéni informace o tomto produktu Yamaha a zaru&nim servisu v celém EHS* a ve Svycarsku naleznete na nize uvedené webové adrese (soubor k tisku je dostupny na nasich
webovych strankach) nebo se miizete obratit na zastoupeni firmy Yamaha ve své zemi. * EHS: Evropsky hospodafsky prostor

Fontos figy és: Garancia-i 'maciok az EGT* teriiletén és Svajcban é16 vasarlok szamara Magyar
A jelen Yamaha termékre vonatkozo részletes garancia-informéaciok, valamint az EGT*-re és Svéjcra kiterjed6 garancidlis szolgaltatas tekintetében keresse fel webhelylinket az alabbi
cimen (a webhelyen nyomtathato fajlt is talal), vagy pedig Iépjen kapcsolatba az orszagaban miikod6é Yamaha képviseleti irodaval. * EGT: Eurépai Gazdasagi Térség

Oluline markus: Garantiiteave Euroopa Majanduspiirkonna (EMP)* ja Sveitsi klientidele Eesti keel
Tapsema teabe saamiseks selle Yamaha toote garantii ning kogu Euroopa Majanduspiirkonna ja Sveitsi garantiiteeninduse kohta, kiilastage palun veebisaiti alljargneval aadressil (meie
saidil on saadaval prinditav fail) v6i péérduge Teie regiooni Yamaha esinduse poole. * EMP: Euroopa Majanduspiirkond

Svarigs pazinojums: garantijas informacija klientiem EEZ* un Sveicé LatvieSu
Lai sanemtu detaliz&tu garantijas informaciju par $o Yamaha produktu, ka arf garantijas apkalpo$anu EEZ* un Sveicg, lidzu, apmeklgjiet zemak noradito timek|a vietnes adresi (timek|a
vietné ir pieejams drukajams fails) vai sazinieties ar jusu valsti apkalpojoSo Yamaha parstavniecibu. * EEZ: Eiropas Ekonomikas zona

Démesio: informacija dél garantijos pirkéjams EEE* ir Sveicarijoje Lietuviy kalba
Jei reikia idsamios informacijos apie §j ,Yamaha“ produkta ir jo technine prieZidrg visoje EEE* ir Sveicarijoje, apsilankykite masy svetaingje toliau nurodytu adresu (svetainéje yra
spausdintinas failas) arba kreipkités i ,Yamaha“ atstovybe savo Saliai. *EEE — Europos ekonominé erdvé

Délezité upozornenie: Informacie o zaruke pre za ikov v EHP* a Svajéiarsku Slovencina
Podrobné informacie o zaruke tykajlce sa tohto produktu od spoloénosti Yamaha a garanénom servise v EHP* a Svajéiarsku najdete na webovej stranke uvedenej nizsie (na nadej
webovej stranke je k dispozicii sibor na tlac) alebo sa obratte na zastupcu spoloénosti Yamaha vo svojej krajine. * EHP: Eurépsky hospodarsky priestor

Slovenséina

Pomembno obvestilo: Informacije o garanciji za kupce v EGP* in Svi
Za podrobnejse informacije o tem Yamahinem izdelku ter garancijskem servisu v celotnem EGP in Svici, obisgite spletno mesto, ki je navedeno spodaj (natisljiva datoteka je na voljo na
nasem spletnem mestu), ali se obrnite na Yamahinega predstavnika v svoji drzavi. * EGP: Evropski gospodarski prostor

BaxHo cbobuweHnune: UHdopmauus 3a rapaHumsTa 3a knmeHtn B EUM* n Wseiuapus Bunrapcky esvk
3a noapobHa uHopmaLms 3a rapaHumsTa 3a T031 NpoAyKT Ha Yamaha v rapaHLMoHHOTO obcnyxBaHe B naHeBponelickaTa 3oHa Ha EWIM* u LLiBeiuapus unu nocetete nocoveruns no-gony yeb
caiT (Ha Halms yeb caiT uma aiin 3a neyar), Unn ce CBbpXeTe C NpeAcTasuTenHNs ocduc Ha Yamaha BbB BallaTa ctpaHa. * EWM: Esponeiicko MKOHOMUYECKO NPOCTPaHCTBO

Notificare importanta: Informatii despre garantie pentru clientii din SEE* si Elvetia Limba romana
Pentru informatii detaliate privind acest produs Yamaha si serviciul de garantie Pan-SEE* si Elvetia, vizitati site-ul la adresa de mai jos (figierul imprimabil este disponibil pe site-ul nostru)
sau contactati biroul reprezentantei Yamaha din tara dumneavoastra. * SEE: Spatiul Economic European

Vazna obavijest: Informacije o jamstvu za drzave EGP-a i Svicarske Hrvatski
Za detaljne informacije o jamstvu za ovaj Yamahin proizvod te jamstvenom servisu za cijeli EGP i Svicarsku, molimo Vas da posjetite web-stranicu navedenu u nastavku ili kontaktirate

ovlastenog Yamahinog dobavljaca u svojoj zemlji. * EGP: Europski gospodarski prostor

https://leurope.yamaha.com/warranty/

URL_5



Para obter detalhes de produtos, entre em contato com o representante mais proximo da Yamaha ou com o distribuidor autorizado relacionado a seguir.

| NORTH AMERICA |

CANADA
Yamaha Canada Music Ltd.
135 Milner Avenue, Toronto, Ontario M1S 3R1,
Canada
Tel: +1-416-298-1311
U.S.A.
Yamaha Corporation of America
6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620,
US.A

Tel: +1-714-522-9011

[ CENTRAL & SOUTHAMERICA |

MEXICO
Yamaha de México, S.A. de C.V.
Av. Insurgentes Sur 1647 Piso 9, Col. San José
Insurgentes, Delegacion Benito Juarez, CDMX,
C.P. 03900, México
Tel: +52-55-5804-0600

BRAZIL
‘Yamaha Musical do Brasil Ltda.
Praga Professor José Lannes, 40-Cjs 21 e 22, Brooklin
Paulista Novo CEP 04571-100 — Sdo Paulo — SP,

Brazil
Tel: +55-11-3704-1377
ARGENTINA

Yamaha Music Latin America, S.A.,
Sucursal Argentina
Olga Cossettini 1553, Piso 4 Norte,
Madero Este-C1107CEK,
Buenos Aires, Argentina
Tel: +54-11-4119-7000
PANAMA AND OTHER LATIN
AMERICAN REGIONS/
CARIBBEAN REGIONS
Yamaha Music Latin America, S.A.
Edificio Torre Davivienda, Piso: 20
Avenida Balboa, Marbella, Corregimiento de Bella
Vista, Ciudad de Panama, Rep. de Panama
Tel: +507-269-5311

| EUROPE |

THE UNITED KINGDOM/IRELAND
Yamaha Music Europe GmbH (UK)
Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes,
MK?7 8BL, UK.

Tel: +44-1908-366700

GERMANY
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

SWITZERLAND/LIECHTENSTEIN
Yamaha Music Europe GmbH, Branch
Switzerland in Thalwil
Seestrasse 18a, 8800 Thalwil, Switzerland
Tel: +41-44-3878080

AUSTRIA/CROATIA/CZECH REPUBLIC/

HUNGARY/ROMANIA/SLOVAKIA/

SLOVENIA
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900

POLAND
Yamaha Music Europe
Sp.z 0.0. Oddzial w Polsce
ul. Wielicka 52, 02-657 Warszawa, Poland
Tel: +48-22-880-08-88

BULGARIA
Dinacord Bulgaria LTD.

Bul.Iskarsko Schose 7 Targowski Zentar Ewropa
1528 Sofia, Bulgaria
Tel: +359-2-978-20-25

MALTA
Olimpus Music Ltd.

Valletta Road, Mosta MST9010, Malta
Tel: +356-2133-2093

NETHERLANDS/BELGIUM/

LUXEMBOURG
Yamaha Music Europe, Branch Benelux
Clarissenhof 5b, 4133 AB Vianen, The Netherlands
Tel: +31-347-358040

FRANCE
Yamaha Music Europe
7 rue Ambroise Croizat, Zone d'activités de Pariest,
77183 Croissy-Beaubourg, France
Tel: +33-1-6461-4000
ITALY
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Italy
Via Tinelli N.67/69 20855 Gerno di Lesmo (MB),
Italy
Tel: +39-039-9065-1
SPAIN/PORTUGAL
Yamaha Music Europe GmbH Ibérica, Sucursal
en Espaiia
Ctra. de la Coruiia km. 17,200, 28231
Las Rozas de Madrid, Spain
Tel: +34-91-639-88-88
GREECE
Philippos Nakas S.A. The Music House
19th klm. Leof. Lavriou 190 02 Peania — Attiki,
Greece
Tel: +30-210-6686260
SWEDEN
Yamaha Music Europe GmbH Germany Filial
Scandinavia
JA Wettergrensgata 1, 400 43 Goteborg, Sweden
Tel: +46-31-89-34-00
DENMARK
Yamaha Music Denmark,
Fillial of Yamaha Music Europe GmbH, Tyskland
Generatorvej 8C, ST. TH., 2860 Seborg, Denmark
Tel: +45-44-92-49-00
FINLAND
F-Musiikki Oy
Antaksentie 4
FI-01510 Vantaa, Finland
Tel: +358 (0)96185111
NORWAY
Yamaha Music Europe GmbH Germany -
Norwegian Branch
Grini Neeringspark 1, 1332 Osteras, Norway
Tel: +47-6716-7800
ICELAND
Hljodfaerahusid Ehf.
Sidumula 20
1S-108 Reykjavik, Iceland
Tel: +354-525-5050
CYPRUS
Nakas Music Cyprus Ltd.
Nikis Ave 2k
1086 Nicosia
Tel: + 357-22-511080
Major Music Center
21 Ali Riza Ave. Ortakoy
P.O.Box 475 Lefkosa, Cyprus
Tel: (392) 227 9213
RUSSIA
Yamaha Music (Russia) LLC.
Room 37, entrance 7, bld. 7, Kievskaya street,
Moscow, 121059, Russia
Tel: +7-495-626-5005
OTHER EUROPEAN REGIONS
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

AFRICA

Yamaha Music Gulf FZE

JAFZA-16, Office 512, P.0.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE

Tel: +971-4-801-1500

[ MIDDLE EAST

TURKEY
Yamaha Music Europe GmbH
Merkezi Almanya Tiirkiye Istanbul Subesi
Mor Sumbul Sokak Varyap Meridian Business
1.Blok No:1 113-114-115
Bati Atasehir Istanbul, Turkey
Tel: +90-216-275-7960
ISRAEL
RBX International Co., Ltd.
P.O Box 10245, Petach-Tikva, 49002
Tel: (972) 3-925-6900

OTHER REGIONS
Yamaha Music Gulf FZE
JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE
Tel: +971-4-801-1500

| ASIA |

THE PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA
Yamaha Music & Electronics (China) Co., Ltd.
2F, Yunhedasha, 1818 Xinzha-lu, Jingan-qu,
Shanghai, China
Tel: +86-400-051-7700

HONG KONG
Tom Lee Music Co., Ltd.

11/F., Silvercord Tower 1, 30 Canton Road,
Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
Tel: +852-2737-7688

INDIA
Yamaha Music India Private Limited
P-401, JMD Megapolis, Sector-48, Sohna Road,
Gurugram-122018, Haryana, India
Tel: +91-124-485-3300

INDONESIA
PT Yamaha Musik Indonesia Distributor
Yamaha Music Center Bldg. Jalan Jend. Gatot
Subroto Kav. 4, Jakarta 12930, Indonesia
Tel: +62-21-520-2577

KOREA
Yamaha Music Korea Ltd.
11F, Prudential Tower, 298, Gangnam-daero,
Gangnam-gu, Seoul, 06253, Korea
Tel: +82-2-3467-3300

MALAYSIA
Yamaha Music (Malaysia) Sdn. Bhd.

No.8, Jalan Perbandaran, Kelana Jaya, 47301
Petaling Jaya, Selangor, Malaysia
Tel: +60-3-78030900

SINGAPORE
Yamaha Music (Asia) Private Limited
Block 202 Hougang Street 21, #02-00,
Singapore 530202, Singapore
Tel: +65-6740-9200

TAIWAN
Yamaha Music & Electronics Taiwan Co., Ltd.
2F., No.1, Yuandong Rd., Bangiao Dist.,

New Taipei City 22063, Taiwan (R.O.C.)
Tel: +886-2-7741-8888

THAILAND
Siam Music Yamaha Co., Ltd.

3,4, 15, 16th F1., Siam Motors Building,
891/1 Rama 1 Road, Wangmai,
Pathumwan, Bangkok 10330, Thailand
Tel: +66-2215-2622

VIETNAM
Yamaha Music Vietham Company Limited
15th Floor, Nam A Bank Tower, 201-203 Cach
Mang Thang Tam St., Ward 4, Dist.3,

Ho Chi Minh City, Vietnam
Tel: +84-28-3818-1122

OTHER ASIAN REGIONS
https://asia-latinamerica-mea.yamaha.com/
index.html

| OCEANTA

AUSTRALIA
Yamaha Music Australia Pty. Ltd.
Level 1, 80 Market Street, South Melbourne,
VIC 3205 Australia
Tel: +61-3-9693-5111
NEW ZEALAND
Music Works LTD
P.0.BOX 6246 Wellesley, Auckland 4680,
New Zealand
Tel: +64-9-634-0099
REGIONS AND TRUST
TERRITORIES IN PACIFIC OCEAN
https://asia-latinamerica-mea.yamaha.com/
index.html

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Naka-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan

DMI30

Importer (European Union): Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Importer (United Kingdom): Yamaha Music Europe GmbH (UK) Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes, MK7 8BL, United Kingdom

Manual Development Group
© 2021 Yamaha Corporation
Published 12/2021

MV-A0



	PRECAUÇÕES
	Sumário
	Sobre os manuais
	Acessórios incluídos
	Controles e terminais do Painel
	Operações básicas
	Instalação
	Cobertura das teclas (YDP-165, YDP-145)
	Estante para partitura (YDP-165, YDP-145)
	Cobertura das teclas e estante para partitura (YDP-S55, YDP-S35)
	Ligar o instrumento
	Função de desligamento automático
	Configurar os sons de confirmação de operação
	Função do Limitador de volume
	Usando fones de ouvido

	Tocando o piano
	Controle acústico inteligente (IAC)
	Usando os pedais
	Usando a função VRM Lite
	Alterando a sensibilidade ao toque
	Usando o metrônomo


	Operações avançadas
	Tocando sons de vários instrumentos musicais (Vozes)
	Selecionando uma voz
	Ouvindo as músicas de demonstração
	Adicionando variações ao som (reverberação)
	Transposição da afinação em semitons
	Ajustando a afinação
	Sobreposição de duas vozes (Modo Dual)
	Tocando em Duo

	Reprodução e prática de músicas
	Ouvindo músicas predefinidas
	Praticando com uma das mãos
	Reproduzindo imediatamente a partir da primeira nota (Quick Play)

	Gravando sua apresentação
	Gravando sua apresentação
	Alterando as configurações iniciais da música gravada
	Excluindo dados gravados

	Usando com um computador ou dispositivo inteligente
	Usando um aplicativo em seu dispositivo inteligente
	Reprodução/gravação de dados de áudio (interface de áudio USB)

	Backup de dados e inicialização das configurações
	Dados mantidos quando a energia é desligada
	Inicializando as configurações
	Confirmando a versão do firmware deste instrumento


	Apêndice
	Solução de problemas
	Montagem da mesa do teclado
	Precauções de montagem
	Movendo/Instalando
	Montagem dos modelos YDP-165 e YDP-145
	Montagem dos modelos YDP-S55 e YDP-S35

	Especificações
	Índice
	Lista de músicas




